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And-D CO.,LTD.

調査概要
▶調査目的

•徳山大学が計画している「公立化」および新学部学科設置について、周辺エリア所在高校の２年生に受験意向・
入学検討意向を聴取し、受容性を確認する。

▶調査対象

•山口県にある公立･私立高等学校の２年生

•調査対象校に事前に調査協力を依頼し、許諾を得た対象校へ調査票を送付。ホームルームなど教室で配布･回収。

▶調査期間

•学校へのお渡し開始：2020年8月18日（火）～締め切り：2020年9月30日（月）まで到着分

▶有効回答数

• 22校／3384件（有効回答率82.9％） 23校／4080票配布に対し

▶調査機関

•株式会社アンド・ディ

▶調査協力校

•学科の内訳：普通科95.6％、総合学科4.4％

•設置者の内訳：県立66.5％、私立33.5％

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 2



And-D CO.,LTD.

調査票
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And-D CO.,LTD.

呈示資料
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調査結果



And-D CO.,LTD.

回答者プロフィール
• 回答者の性別は男性49％、女性51％でほぼ半数ずつ。

•所属クラス別にみると、文系では女性（59％）、理系では男性（53％）の比率が高い。

• 現在の居住エリアは、「山口・防府地区」（33％）、「周南地区」（31％）が各3割以上。

• 所属クラスは「文系」（43％）、「理系」（31％）、いずれにも「あてはまらない」（24％）。
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●Q1N 性別

男性 女性 無回答

全体 (n=3,384) 48.7％ 50.6 0.7
文系 (n=1,439) 40.7 58.6 0.8

理系 (n=1,044) 53.0 46.5 0.6

あてはまらない (n= 821) 57.1 42.1 0.7

周南地区 (n=1,033) 47.5 51.9 0.6
　うち周南市 (n= 500) 46.0 53.0 1.0

　うち下松市・光市 (n= 533) 49.0 50.8 0.2

岩国・柳井地区 (n= 621) 47.8 51.2 1.0

山口・防府地区 (n=1,210) 52.1 47.0 0.8
下関・宇部・小野田地区 (n= 520) 44.0 55.4 0.6

※「全体」と比較して 5pt 以上高い

-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

所属クラス

別

[%008]

●Q2N 現在お住まいのエリア

山口県・

計

周南地

区・計

岩国・柳

井地区・

計

山口・防

府地区・

計

宇部・小

野田地

区・計 下関地区

萩・長門

地区・計

島根県 広島県 その他 無回答

全体 (n=3,384) 98.4 31.0 18.1 32.6 5.2 11.3 0.2 0.1 0.5 0.6 0.5

男性 (n=1,648) 97.9 30.2 18.2 34.5 3.9 10.9 0.2 - 0.6 1.0 0.4

女性 (n=1,711) 99.1 32.0 18.1 30.7 6.4 11.7 0.2 0.1 0.2 0.2 0.4

無回答 (n= 25) 80.0 20.0 12.0 36.0 8.0 4.0 - - 12.0 - 8.0

※「全体」と比較して 5pt 以上高い

-10pt 以上低い

性別

[%009]

●Q3N 所属クラス　

文系 理系
あてはまら

ない
無回答

全体 (n=3,384) 42.5％ 30.9 24.3 2.4

男性 (n=1,648) 35.5 33.6 28.5 2.5

女性 (n=1,711) 49.3 28.3 20.2 2.2

無回答 (n= 25) 44.0 24.0 24.0 8.0
※「全体」と比較して 5pt 以上高い

-10pt 以上低い

性別



And-D CO.,LTD.

＜進路検討状況＞高校卒業後の希望進路
• 「大学（4年制・6年制）」希望者が74％。専門学校まで含む「進学希望者」が合計で88％。

•男女別でみると、合計の「進学希望者」は男性84％、女性92％と女性の方が高いが、「大学（(4年制・6
年制)」は男女とも70%強で並ぶ

•高校設置者別にみると、県立高校では進学希望者が95％にのぼる。

• 第一希望進路では「大学（4年制・6年制）」が69％。
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[%010]

●Q4N あなたは、高校卒業後どのような進路に進みたいと思っていますか。（いくつでも〇）

大学（4

年制・6年

制）

専門職大

学（4年

制・6年

制）

短期大学
専門職短

期大学
専門学校 就職 その他

まだ考えて

いない
無回答

進学希望

者・計 大学・専門

職大学

（4年制・

6年制）

計

全体 (n=3,384) 73.7％ 5.8 7.2 2.4 20.2 13.8 0.9 3.7 0.1 88.0 75.0
男性 (n=1,648) 74.5 4.6 3.2 2.1 14.7 18.3 0.9 4.7 0.1 83.8 75.5
女性 (n=1,711) 73.1 7.0 11.2 2.6 25.6 9.4 0.8 2.6 0.1 92.2 74.6
文系 (n=1,439) 81.5 5.2 8.1 1.7 17.9 9.1 1.0 3.5 - 92.8 82.5
理系 (n=1,044) 94.8 7.2 4.1 2.3 12.8 2.6 1.0 1.3 - 97.7 95.5
あてはまらない (n= 821) 33.7 4.6 9.6 3.7 34.1 36.2 0.7 6.7 0.1 68.0 36.4
経済・経営・商　興味あり (n= 541) 95.2 5.2 3.7 1.7 12.6 7.4 1.1 - - 100.0 95.7
経済・経営・商興味なし (n=2,436) 81.2 6.9 9.2 2.9 25.3 6.5 0.4 - - 100.0 82.9
情報科学興味あり (n= 215) 86.0 8.8 6.0 4.7 26.0 8.4 1.4 - - 100.0 87.0
情報科学興味なし (n=2,762) 83.6 6.4 8.4 2.5 22.7 6.5 0.5 - - 100.0 85.1
看護学興味あり (n= 408) 80.1 12.3 7.1 2.0 41.2 4.2 1.0 - - 100.0 83.3
看護学興味なし (n=2,569) 84.4 5.7 8.4 2.8 20.1 7.0 0.5 - - 100.0 85.5
福祉興味あり (n= 199) 78.9 12.1 12.1 5.0 35.7 9.5 1.0 - - 100.0 82.4
福祉興味なし (n=2,778) 84.1 6.2 8.0 2.5 22.1 6.4 0.5 - - 100.0 85.4
体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 85.6 6.7 8.5 2.6 25.5 12.1 1.0 - - 100.0 86.9
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 83.5 6.6 8.2 2.7 22.6 5.8 0.5 - - 100.0 85.0
美術・デザイン興味あり (n= 205) 69.3 12.7 13.7 6.8 42.9 9.3 1.0 - - 100.0 72.7
美術・デザイン興味なし (n=2,772) 84.8 6.1 7.8 2.4 21.5 6.5 0.5 - - 100.0 86.1
県立 (n=2,252) 83.7 5.9 7.8 2.0 18.4 6.9 0.8 2.3 - 94.9 84.5
私立 (n=1,132) 53.9 5.6 6.2 3.0 23.9 27.4 1.1 6.4 0.4 74.2 55.9
周南地区 (n=1,033) 77.0 5.2 8.3 2.2 17.9 13.0 0.6 3.6 - 89.6 78.1
　うち周南市 (n= 500) 80.0 4.8 7.2 3.0 15.2 9.4 0.8 2.4 - 92.4 81.0
　うち下松市・光市 (n= 533) 74.1 5.6 9.4 1.5 20.5 16.3 0.4 4.7 - 87.1 75.4
岩国・柳井地区 (n= 621) 70.7 5.8 7.2 1.8 18.7 15.6 1.0 3.1 0.2 86.6 72.3
山口・防府地区 (n=1,210) 69.9 5.7 7.4 3.0 22.3 14.0 1.2 3.7 0.2 87.4 71.3
下関・宇部・小野田地区 (n= 520) 79.6 7.1 4.6 1.9 21.7 12.5 0.8 4.4 0.2 87.7 80.4

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

×分野別

①進学希

望者

所属クラス

別

性別

[%011]

●Q4SQN 問４で選んだ番号のうち、最も希望する進路の番号を右欄にひとつだけお書き下さい。

大学（4

年制・6年

制）

専門職大

学（4年

制・6年

制）

短期大学
専門職短

期大学
専門学校 就職 その他

まだ考えて

いない
無回答

進学希望

者・計 大学・専門

職大学

（4年制・

6年制）

計

全体 (n=3,384) 68.9％ 1.2 2.9 0.9 10.9 9.8 0.6 4.1 0.8 84.8 70.1
男性 (n=1,648) 70.4 0.8 0.6 0.7 7.1 13.5 0.7 5.5 0.8 79.6 71.2
女性 (n=1,711) 67.7 1.5 5.1 1.0 14.6 6.1 0.5 2.8 0.7 89.8 69.2
文系 (n=1,439) 75.8 1.0 3.2 0.9 9.1 5.1 0.6 3.6 0.7 90.0 76.8
理系 (n=1,044) 91.3 1.1 0.5 0.6 3.4 0.8 0.7 1.5 0.3 96.7 92.3
あてはまらない (n= 821) 29.5 1.7 5.2 1.2 23.5 29.1 0.7 8.0 1.0 61.1 31.2
経済・経営・商　興味あり (n= 541) 91.3 0.6 0.2 0.6 3.3 2.0 0.7 0.4 0.9 95.9 91.9
経済・経営・商興味なし (n=2,436) 75.5 1.5 3.9 1.1 14.4 2.2 0.2 0.5 0.7 96.4 76.9
情報科学興味あり (n= 215) 78.6 0.9 0.5 0.9 12.6 2.8 1.4 0.9 1.4 93.5 79.5
情報科学興味なし (n=2,762) 78.3 1.3 3.5 1.0 12.4 2.1 0.2 0.4 0.7 96.6 79.7
看護学興味あり (n= 408) 71.3 2.5 1.7 0.7 21.3 1.2 0.7 0.2 0.2 97.5 73.8
看護学興味なし (n=2,569) 79.4 1.1 3.5 1.1 11.0 2.3 0.2 0.5 0.8 96.1 80.6
福祉興味あり (n= 199) 66.8 5.0 3.5 1.5 17.6 2.5 1.0 0.5 1.5 94.5 71.9
福祉興味なし (n=2,778) 79.2 1.0 3.2 1.0 12.1 2.2 0.3 0.5 0.6 96.5 80.2
体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 78.9 1.8 2.6 0.5 10.8 3.1 0.5 0.8 1.0 94.6 80.7
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 78.3 1.2 3.4 1.1 12.7 2.0 0.3 0.4 0.7 96.6 79.5
美術・デザイン興味あり (n= 205) 59.0 2.9 4.4 1.5 26.8 2.4 1.0 1.0 1.0 94.6 62.0
美術・デザイン興味なし (n=2,772) 79.8 1.2 3.2 1.0 11.4 2.2 0.3 0.4 0.7 96.5 81.0
県立 (n=2,252) 79.0 1.1 3.0 0.8 8.9 3.7 0.5 2.4 0.6 92.8 80.1
私立 (n=1,132) 48.8 1.3 2.7 1.1 14.9 21.8 0.9 7.5 1.1 68.7 50.1
周南地区 (n=1,033) 71.7 0.9 3.3 1.2 9.2 8.6 0.4 4.0 0.8 86.3 72.6
　うち周南市 (n= 500) 76.2 0.6 2.6 1.8 9.0 5.8 0.6 2.6 0.8 90.2 76.8
　うち下松市・光市 (n= 533) 67.5 1.1 3.9 0.6 9.4 11.3 0.2 5.3 0.8 82.6 68.7
岩国・柳井地区 (n= 621) 66.8 1.8 3.5 0.8 11.4 11.1 0.8 3.1 0.6 84.4 68.6
山口・防府地区 (n=1,210) 65.2 1.2 2.8 0.8 13.6 10.6 0.8 4.2 0.7 83.6 66.4
下関・宇部・小野田地区 (n= 520) 74.4 0.8 1.3 0.6 7.7 8.5 0.4 5.4 1.0 84.8 75.2

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

×分野別

①進学希

望者

所属クラス

別

性別



And-D CO.,LTD.

＜進路検討状況＞興味のある学問分野
• 進学先として興味のある分野の上位５つは以下の通り。

•①教育・保育（20％）、②経済・経営・商（18％）、③理工学（16％）、④看護学（14％）、⑤体
育学・スポーツ・健康科学（13％）

• 所属クラス別にみると、文系では「経済・経営・商」、理系では「理工学」がトップ

•文系：「経済・経営・商」（28％）、「教育・保育」（26％）、「法律・政治・地域政策」（16％）、「国
際関係・国際文化」（16％）、「外国語」（15％）などが上位。

•理系：「理工学」（41％）、「医学・歯学・薬学」（31％）、「看護学」（19％）、「情報科学」
（13％）、「教育・保育」（11％）などが上位。
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[%012]

●Q5N1 進学先で学ぶ分野として、あなたはどの分野に興味を持っていますか。（いくつでも〇）

教育・

保育

法律・

政治・

地域政

策

経済・

経営・

商

文化・

地理・

歴史

観光 社会学

美術・

デザイ

ン

音楽

国際関

係・国

際文化

外国語

文学・

宗教・

哲学

心理学
情報科

学
理工学

環境・

エネル

ギー

医学・

歯学・

薬学

看護学 福祉

体育

学・ス

ポーツ・

健康科

学

農・水

産学
その他 無回答

進学希望者

全体 (n=2,977) 19.9％ 8.7 18.2 5.6 4.4 4.2 6.9 4.5 8.8 8.5 4.5 10.0 7.2 16.4 3.4 15.1 13.7 6.7 13.0 4.2 6.6 2.1
男性 (n=1,381) 16.1 11.7 26.1 6.1 2.6 5.4 4.6 3.2 5.1 4.3 3.2 5.8 11.9 28.0 4.8 11.9 3.2 4.6 17.7 4.5 3.5 2.9
女性 (n=1,577) 23.1 6.1 11.0 5.1 6.0 3.2 8.9 5.6 12.2 12.0 5.7 13.8 3.2 6.1 2.2 17.9 23.0 8.6 8.8 3.9 9.3 1.5
文系 (n=1,335) 26.3 15.9 28.0 9.6 7.9 7.6 8.5 5.7 15.8 15.1 8.6 14.4 2.6 0.5 1.1 4.3 9.1 7.2 12.1 1.0 6.4 1.8
理系 (n=1,020) 11.4 2.9 8.2 1.4 1.1 1.0 3.9 2.5 2.6 2.5 0.7 7.3 12.9 41.4 7.5 30.5 19.1 5.6 8.6 8.9 4.9 0.9
あてはまらない (n= 558) 19.9 2.7 13.3 3.8 2.5 2.5 9.1 4.8 3.9 3.9 2.0 5.0 7.7 7.9 1.1 13.1 13.8 7.2 22.2 3.4 10.2 5.2
進学希望者・計 (n=2,977) 19.9 8.7 18.2 5.6 4.4 4.2 6.9 4.5 8.8 8.5 4.5 10.0 7.2 16.4 3.4 15.1 13.7 6.7 13.0 4.2 6.6 2.1
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 21.5 9.5 19.8 6.1 4.6 4.6 6.3 4.4 9.6 9.0 4.9 10.9 7.2 17.8 3.6 15.1 13.2 6.6 13.2 4.3 4.7 1.7
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 20.1 9.9 20.4 6.1 4.6 4.8 5.9 4.1 9.9 9.3 5.1 11.4 7.4 18.6 3.7 15.6 13.4 6.5 13.3 4.4 4.3 1.7
　　　　短期大学・計 (n= 306) 38.2 2.6 9.5 8.5 4.2 3.9 13.1 8.2 6.2 5.9 5.2 9.2 6.2 7.5 2.3 9.5 11.8 10.8 13.4 3.6 12.1 3.3
　　専門学校 (n= 684) 10.7 2.5 9.9 2.9 5.1 2.2 12.9 7.3 5.8 6.9 1.8 5.7 8.2 6.1 1.6 15.8 24.6 10.4 14.5 3.2 16.5 3.1
県立 (n=2,137) 20.8 9.2 18.2 6.1 4.8 4.3 6.0 4.0 9.3 8.9 5.0 10.3 6.8 18.2 3.9 15.9 14.6 6.3 9.3 4.8 6.6 1.4
私立 (n= 840) 17.4 7.4 18.1 4.3 3.5 3.9 9.0 5.8 7.6 7.5 3.3 9.0 8.2 11.5 2.0 13.1 11.3 7.6 22.6 2.6 6.5 4.2
周南地区 (n= 926) 19.3 9.1 16.4 5.3 4.0 3.7 5.4 3.9 6.6 6.6 4.4 8.2 5.7 20.7 3.7 17.5 15.9 5.8 10.5 4.4 7.2 1.7
　うち周南市 (n= 462) 18.2 10.8 16.2 6.3 3.2 4.5 4.5 4.1 6.1 6.9 4.1 9.5 6.1 24.0 4.1 21.2 13.2 5.4 8.9 5.8 7.6 1.3
　うち下松市・光市 (n= 464) 20.5 7.3 16.6 4.3 4.7 2.8 6.3 3.7 7.1 6.3 4.7 6.9 5.4 17.5 3.2 13.8 18.5 6.3 12.1 3.0 6.9 2.2
岩国・柳井地区 (n= 538) 23.0 7.8 14.5 4.6 4.3 3.5 7.2 5.4 10.2 10.4 4.3 11.0 9.1 16.5 2.6 15.4 13.4 5.9 9.7 4.1 5.4 2.2
山口・防府地区 (n=1,057) 18.3 8.1 20.2 5.6 4.4 4.6 7.7 4.7 9.2 8.6 4.5 10.8 7.2 14.3 2.9 14.2 10.6 7.7 17.6 4.3 7.0 2.5
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 20.8 10.3 21.5 7.2 5.7 5.0 7.7 4.2 11.0 9.9 4.8 10.5 8.1 12.1 4.8 12.1 16.9 7.0 11.6 3.5 5.9 2.2

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別

[%013]

●Q5N2 進学先で学ぶ分野として、あなたはどの分野に興味を持っていますか。（いくつでも〇）：大学・専門職大学進学希望者

教育・

保育

法律・

政治・

地域政

策

経済・

経営・

商

文化・

地理・

歴史

観光 社会学

美術・

デザイ

ン

音楽

国際関

係・国

際文化

外国語

文学・

宗教・

哲学

心理学
情報科

学
理工学

環境・

エネル

ギー

医学・

歯学・

薬学

看護学 福祉

体育

学・ス

ポーツ・

健康科

学

農・水

産学
その他 無回答

進学希望者

全体 (n=2,537) 20.1％ 9.9 20.4 6.1 4.6 4.8 5.9 4.1 9.9 9.3 5.1 11.4 7.4 18.6 3.7 15.6 13.4 6.5 13.3 4.4 4.3 1.7
男性 (n=1,245) 17.1 12.6 28.0 6.2 2.6 5.8 3.7 2.7 5.6 4.7 3.4 6.3 11.5 30.1 5.0 12.2 2.9 4.0 17.3 4.5 2.1 2.4
女性 (n=1,277) 22.9 7.4 12.8 6.0 6.6 4.0 8.1 5.6 14.2 13.7 6.9 16.4 3.4 7.3 2.5 19.0 23.6 8.9 9.3 4.3 6.4 1.1
文系 (n=1,187) 27.1 17.5 30.7 10.4 8.1 8.5 7.8 5.4 17.4 16.3 9.6 16.0 2.3 0.5 1.2 3.7 8.4 6.9 12.5 1.1 4.4 1.7
理系 (n= 997) 11.5 2.9 8.3 1.2 1.1 0.9 3.7 2.5 2.6 2.4 0.5 7.3 13.1 42.1 7.6 30.8 19.1 5.5 8.4 8.9 4.3 0.9
あてはまらない (n= 299) 20.7 4.3 20.4 5.7 2.7 4.3 6.4 3.7 5.7 5.4 3.3 7.7 8.0 10.7 0.7 12.7 13.0 7.4 31.1 3.3 3.3 4.3
進学希望者・計 (n=2,537) 20.1 9.9 20.4 6.1 4.6 4.8 5.9 4.1 9.9 9.3 5.1 11.4 7.4 18.6 3.7 15.6 13.4 6.5 13.3 4.4 4.3 1.7
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,537) 20.1 9.9 20.4 6.1 4.6 4.8 5.9 4.1 9.9 9.3 5.1 11.4 7.4 18.6 3.7 15.6 13.4 6.5 13.3 4.4 4.3 1.7
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 20.1 9.9 20.4 6.1 4.6 4.8 5.9 4.1 9.9 9.3 5.1 11.4 7.4 18.6 3.7 15.6 13.4 6.5 13.3 4.4 4.3 1.7
　　　　短期大学・計 (n= 176) 30.1 3.4 11.4 10.2 4.0 6.3 12.5 7.4 8.0 8.0 8.5 14.2 8.5 11.4 2.8 12.5 14.2 11.4 14.8 4.5 11.9 4.5
　　専門学校 (n= 318) 11.9 3.5 14.8 3.5 7.2 4.1 11.9 7.5 10.1 9.7 2.5 9.4 9.1 9.1 2.2 17.3 32.1 12.3 17.9 3.5 9.4 0.9
県立 (n=1,904) 20.9 10.1 19.9 6.6 4.9 4.8 5.3 3.7 10.1 9.6 5.4 11.4 7.1 20.2 4.3 16.2 14.2 6.1 9.3 5.0 4.7 1.2
私立 (n= 633) 17.7 9.3 22.0 4.6 3.6 4.9 7.7 5.5 9.3 8.5 4.3 11.1 8.2 13.7 2.2 13.7 10.9 7.6 25.1 2.5 3.2 3.5
周南地区 (n= 807) 19.2 10.3 18.2 5.9 4.1 4.2 4.6 3.3 7.3 6.8 4.8 9.0 6.1 23.4 3.8 18.3 15.2 5.7 10.3 4.7 5.1 1.6
　うち周南市 (n= 405) 18.0 12.3 18.0 7.2 3.2 5.2 3.5 3.7 6.7 6.9 4.7 10.4 6.4 27.2 4.4 22.5 12.3 5.4 9.1 6.4 5.4 1.2
　うち下松市・光市 (n= 402) 20.4 8.2 18.4 4.7 5.0 3.2 5.7 3.0 8.0 6.7 5.0 7.7 5.7 19.7 3.2 14.2 18.2 6.0 11.4 3.0 4.7 2.0
岩国・柳井地区 (n= 449) 23.2 9.4 16.0 4.9 4.2 4.2 5.3 4.7 11.1 12.0 4.9 12.9 10.0 19.2 3.1 16.0 12.2 5.6 10.2 4.2 2.7 1.8
山口・防府地区 (n= 863) 18.5 9.5 23.3 6.3 4.6 5.4 6.6 4.8 11.0 9.6 5.4 12.9 7.2 16.5 3.4 14.3 11.1 7.4 18.9 4.6 3.8 1.9
下関・宇部・小野田地区 (n= 418) 21.5 10.8 23.4 7.4 6.0 5.5 7.4 3.8 11.5 10.5 5.3 11.0 7.4 13.2 5.0 12.7 15.8 6.9 10.8 3.6 5.5 1.7

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別



And-D CO.,LTD.

＜進路検討状況＞進学先決定時の重視項目
• 進学先決定時の重視項目は、「学びたい学部・学科があること」が83％でトップ。

• 就職や、資格取得への有利さなど、“学びたい内容と将来の就職”に関する項目の重視度が高い
他、学生生活が楽しめることや校風や雰囲気の良さなども上位。

•重視度の高い項目を順にみると、「学びたい学部・学科があること」（83％）が突出して高い。

•以下、「就職に有利であること」（54％）、「学生生活が楽しめること」（48％）、「校風や雰囲気がいいこ
と」（44％）、「資格取得に有利であること」（43％）などが40%以上で上位となっている。

•男女別にみると、全体的に女性の方がスコアが高い項目が多く、上記で上げた項目のほか、「教育方針・カリ
キュラムが魅力的であること」「奨学金があること」「交通の便が良いこと」などについても男性を上回る。

•高校所在エリア別にみると、周南市に立地する高校では「教育内容のレベルが高いこと」「学生の学力が高い
こと」の重視度が全体と比較して5ポイント以上高い。
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[%016]

●Q8N あなたが、進学先の大学・短大・専門学校を選ぶ際に大切だと思うのはどのようなことですか。（いくつでも〇）
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進学希望者

全体 (n=2,977) 20.0％ 44.3 83.0 27.9 20.6 42.5 54.4 33.2 11.0 16.8 7.6 9.1 13.8 31.0 18.2 47.8 18.2 25.0 34.7 14.9 31.0 35.2 9.6 11.6 0.3 0.9
男性 (n=1,381) 20.9 36.6 75.9 21.2 20.8 32.2 51.0 33.2 9.1 13.5 6.4 11.2 11.8 26.5 11.7 39.3 18.9 20.4 29.5 12.3 23.3 29.7 6.4 11.2 0.4 1.3
女性 (n=1,577) 19.1 51.2 89.5 33.9 20.5 51.7 57.5 33.0 12.7 19.5 8.6 7.3 15.6 35.1 24.0 55.0 17.6 29.0 39.3 17.2 37.7 40.1 12.2 11.8 0.2 0.6
文系 (n=1,335) 20.4 48.7 83.0 32.0 22.1 41.3 55.7 36.0 16.4 18.7 9.4 8.5 15.0 34.3 19.0 52.1 20.2 25.1 35.1 17.7 33.0 36.6 11.2 13.9 0.1 0.7
理系 (n=1,020) 21.6 42.4 85.4 30.0 24.0 44.3 55.0 31.1 6.3 18.3 6.7 13.0 13.5 32.0 16.6 44.2 15.5 25.6 39.1 15.8 30.7 35.4 6.8 11.4 0.5 0.9
あてはまらない (n= 558) 16.3 39.8 78.1 15.6 11.6 41.4 50.2 31.0 7.0 9.9 5.6 3.4 12.0 22.4 19.5 43.9 18.3 24.9 25.8 8.1 26.5 32.6 11.3 6.5 0.4 1.4
進学希望者・計 (n=2,977) 20.0 44.3 83.0 27.9 20.6 42.5 54.4 33.2 11.0 16.8 7.6 9.1 13.8 31.0 18.2 47.8 18.2 25.0 34.7 14.9 31.0 35.2 9.6 11.6 0.3 0.9
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 20.0 44.4 83.5 28.9 21.5 42.3 54.5 33.4 11.7 17.2 7.5 9.9 14.1 32.4 17.9 48.1 19.3 25.0 36.2 15.6 31.2 35.4 9.1 12.0 0.3 0.9
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 20.5 44.4 83.4 29.1 22.1 41.7 54.7 33.7 11.9 17.5 7.4 10.4 14.0 32.9 17.5 48.4 19.7 24.9 36.3 15.7 30.8 35.2 8.7 12.3 0.3 0.9
　　　　短期大学・計 (n= 306) 14.7 49.0 87.6 29.7 14.7 52.9 56.2 33.3 9.5 16.3 8.5 3.9 17.0 31.4 25.2 52.3 17.3 28.4 41.8 14.7 41.2 45.8 14.4 11.1 0.7 0.3
　　専門学校 (n= 684) 17.5 48.2 83.2 23.4 12.7 52.5 58.5 35.1 8.2 17.1 9.5 2.3 15.9 26.3 23.4 50.1 13.5 28.7 29.5 12.0 35.5 41.5 13.5 10.4 0.3 0.9
県立 (n=2,137) 20.1 46.3 85.1 28.7 21.3 43.1 55.2 31.5 10.8 17.3 7.6 9.6 13.1 33.6 18.7 48.8 17.9 25.8 37.9 15.4 32.9 38.0 9.8 13.1 0.3 0.7
私立 (n= 840) 19.5 39.3 77.6 25.8 18.8 41.1 52.4 37.4 11.7 15.6 7.5 7.6 15.6 24.4 17.0 45.2 19.0 23.1 26.5 13.6 26.0 28.2 9.0 7.7 0.4 1.5
周南地区 (n= 926) 22.2 43.8 81.4 28.8 21.5 42.3 54.6 31.1 9.9 16.8 5.8 10.6 13.1 30.3 17.7 47.9 15.8 25.2 37.6 14.7 32.6 33.6 6.4 12.5 0.4 0.4
　うち周南市 (n= 462) 23.8 43.7 83.5 30.5 27.5 43.9 56.7 30.1 10.6 19.9 4.5 15.4 12.3 31.2 18.0 49.1 17.3 26.2 39.4 15.6 35.9 34.4 7.4 15.8 0.4 0.2
　うち下松市・光市 (n= 464) 20.7 44.0 79.3 27.2 15.5 40.7 52.6 32.1 9.3 13.8 7.1 5.8 13.8 29.5 17.5 46.8 14.2 24.1 35.8 13.8 29.3 32.8 5.4 9.3 0.4 0.6
岩国・柳井地区 (n= 538) 19.5 47.2 82.0 27.1 21.9 40.0 50.6 30.1 11.3 14.9 7.2 11.0 12.8 33.5 20.1 45.4 19.0 26.4 31.0 13.6 33.3 34.4 6.5 10.0 - 1.1
山口・防府地区 (n=1,057) 20.4 43.0 84.1 29.0 20.7 45.6 55.3 34.1 11.4 17.3 7.9 8.7 13.6 30.0 16.9 46.0 18.4 23.9 33.8 14.2 28.4 34.0 12.2 11.8 0.4 0.9
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 14.7 45.0 84.9 24.3 16.9 38.8 56.4 39.0 12.1 17.8 10.7 4.6 16.9 31.8 20.2 54.4 21.9 25.7 35.3 18.4 30.9 42.5 13.6 10.7 0.2 1.8

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別



And-D CO.,LTD.

＜進路検討状況＞進学・就職希望エリア
• 「山口県内」への進学希望者は合計で39％。うち周南地区への進学希望者は計5％。

•高校卒業後の進学希望エリアを尋ねたところ、山口県内では「山口・防府地区」（29％）が最も多い。

•周南地区への進学希望者は、他のエリアは希望せず「周南地区のみ」希望している者が2％、それ以外の地
区も含めて「周南地区」を希望している者が3％で、合計5％。

•高校所在エリア別にみると、山口・防府地区、下関・宇部・小野田地区に立地する高校では「山口県内」へ
の進学希望率が高く、5割近くにのぼる。ただし、エリアとしては「周南地区以外のみ」の希望者が多い。

• 将来の就職希望エリアでは、「山口県内」での就職希望者が32％。

•就職希望エリアについては35％が「まだ考えていない」と回答したものの、合計で32％が山口県内での就職希
望を示した。
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[%014]

●Q6N あなたは、高校卒業後どのエリアでの進学を希望しますか。（いくつでも〇）
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進学希望者

全体 (n=2,977) 4.6％ 4.5 29.3 7.5 6.2 1.6 29.5 3.0 34.2 8.3 0.9 0.5 16.8 0.6 0.5 2.3 22.5 2.4 2.5 11.1 1.3 39.0 1.6 3.0 34.4 72.0
男性 (n=1,381) 4.7 2.3 23.9 6.2 5.6 0.9 27.4 2.0 30.8 8.4 1.0 0.7 20.1 0.8 0.5 3.3 21.3 2.2 2.4 15.1 1.6 31.9 2.0 2.7 27.2 70.4
女性 (n=1,577) 4.6 6.4 33.9 8.8 6.8 2.2 31.3 3.9 37.0 8.2 0.7 0.4 14.0 0.5 0.4 1.4 23.7 2.6 2.5 7.7 1.0 45.3 1.2 3.4 40.8 73.4
文系 (n=1,335) 4.9 3.4 31.3 4.4 8.3 1.6 27.3 2.8 34.9 8.8 0.9 0.4 19.2 0.7 0.3 2.5 26.2 1.8 1.6 9.4 1.0 39.4 1.9 3.0 34.5 74.4
理系 (n=1,020) 3.1 2.9 30.5 13.3 4.3 1.2 33.6 3.9 35.6 9.8 1.4 0.8 16.5 0.8 0.8 2.2 20.3 3.5 3.7 11.9 1.6 39.9 0.9 2.3 36.8 72.5
あてはまらない (n= 558) 6.6 9.9 22.4 4.7 5.0 2.5 27.4 1.6 29.2 4.1 - 0.5 11.1 0.2 0.4 1.8 17.9 1.6 2.2 14.2 1.6 36.6 2.0 4.7 29.9 64.9
進学希望者・計 (n=2,977) 4.6 4.5 29.3 7.5 6.2 1.6 29.5 3.0 34.2 8.3 0.9 0.5 16.8 0.6 0.5 2.3 22.5 2.4 2.5 11.1 1.3 39.0 1.6 3.0 34.4 72.0
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 4.3 3.9 29.8 8.0 6.5 1.4 30.2 3.3 34.0 8.7 0.9 0.6 17.8 0.7 0.5 2.5 23.6 2.7 2.7 11.1 1.2 39.0 1.4 2.9 34.7 72.8
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 4.2 3.1 29.5 8.0 6.6 1.5 30.5 3.4 34.3 8.9 1.0 0.6 18.5 0.7 0.5 2.6 24.1 2.7 2.7 11.2 1.3 38.0 1.4 2.8 33.7 73.9
　　　　短期大学・計 (n= 306) 8.2 12.7 38.6 11.1 9.8 2.3 30.4 1.3 36.3 7.8 0.7 - 12.1 0.3 1.0 2.0 19.3 2.0 2.9 8.8 - 55.2 2.3 5.9 47.1 64.4
　　専門学校 (n= 684) 8.0 9.9 29.4 7.6 8.3 4.1 31.3 2.2 39.9 7.5 0.6 0.3 11.0 0.3 0.4 1.5 17.0 1.5 1.3 10.7 1.5 44.3 2.8 5.3 36.3 69.6
県立 (n=2,137) 4.4 4.5 32.7 8.4 7.0 1.8 32.1 3.6 36.6 9.4 1.1 0.6 15.3 0.6 0.5 2.0 22.7 2.5 2.6 10.0 1.4 42.0 1.2 3.2 37.6 73.4
私立 (n= 840) 5.0 4.4 20.6 5.4 4.3 1.1 22.9 1.5 28.0 5.5 0.4 0.5 20.5 0.7 0.4 3.0 21.9 2.1 2.1 14.0 1.2 31.4 2.5 2.5 26.4 68.5
周南地区 (n= 926) 7.6 3.2 22.7 7.1 2.9 1.5 33.5 2.7 33.0 6.9 0.9 0.8 15.9 0.5 0.8 2.3 24.7 2.7 3.2 13.5 1.3 33.0 4.0 3.6 25.5 73.7
　うち周南市 (n= 462) 5.8 2.6 20.3 6.1 2.8 1.5 33.1 1.7 32.9 6.7 0.9 1.3 18.4 0.4 0.9 3.5 30.3 3.0 4.5 12.6 0.9 29.2 2.6 3.2 23.4 76.6
　うち下松市・光市 (n= 464) 9.3 3.9 25.0 8.2 3.0 1.5 33.8 3.7 33.2 7.1 0.9 0.2 13.4 0.6 0.6 1.1 19.2 2.4 1.9 14.4 1.7 36.9 5.4 3.9 27.6 70.7
岩国・柳井地区 (n= 538) 1.9 10.8 18.4 3.5 2.4 0.4 49.3 4.3 19.9 6.1 1.3 0.4 19.7 0.4 0.2 1.5 27.0 3.2 3.2 8.6 1.5 30.3 0.6 1.3 28.4 79.9
山口・防府地区 (n=1,057) 4.1 2.8 40.6 7.8 4.7 1.8 21.8 2.2 35.6 8.0 0.7 0.3 17.8 0.8 0.3 2.7 21.0 1.8 1.8 10.0 0.9 45.6 0.5 3.6 41.5 66.1
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 3.1 3.3 29.2 12.5 21.1 2.9 16.2 4.2 50.0 14.0 0.9 0.9 12.9 0.9 0.7 2.0 16.2 2.4 1.8 11.8 2.0 46.3 0.4 2.6 43.2 72.8

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別

[%015]

●Q7N あなたは、将来どのエリアでの就職を希望しますか。（いくつでも〇）
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進学希望者

全体 (n=2,977) 10.4％ 7.6 17.4 5.1 6.8 2.0 17.7 1.0 22.1 5.0 0.8 0.5 16.2 0.5 0.3 1.6 15.4 0.8 2.0 34.8 2.3 32.3 5.1 5.3 22.0 47.8
男性 (n=1,381) 9.0 6.8 15.2 4.1 5.5 2.1 16.7 1.2 19.5 5.4 1.3 0.9 17.5 0.7 0.5 2.3 13.6 1.1 1.9 38.2 2.8 27.7 4.7 4.3 18.8 45.8
女性 (n=1,577) 11.7 8.2 19.2 6.0 8.1 2.0 18.6 0.9 24.4 4.6 0.4 0.3 15.1 0.3 0.1 1.0 16.9 0.6 2.1 31.9 1.7 36.4 5.5 6.2 24.7 49.6
文系 (n=1,335) 10.2 7.2 18.4 5.5 9.1 2.0 16.6 0.9 23.8 5.5 0.7 0.4 19.7 0.4 0.1 1.9 17.5 0.4 2.1 31.9 1.4 34.2 5.0 5.2 24.0 51.2
理系 (n=1,020) 11.1 5.9 16.5 5.9 5.4 2.0 17.0 1.3 20.4 5.4 1.3 0.6 14.5 0.6 0.6 1.3 13.4 1.1 2.3 39.9 2.2 30.4 6.2 4.9 19.3 43.7
あてはまらない (n= 558) 9.9 11.3 16.5 2.7 4.3 2.3 21.5 0.5 20.3 2.9 0.4 0.7 10.9 0.2 0.2 1.3 14.3 1.1 1.6 33.2 4.1 31.4 3.4 6.5 21.5 46.6
進学希望者・計 (n=2,977) 10.4 7.6 17.4 5.1 6.8 2.0 17.7 1.0 22.1 5.0 0.8 0.5 16.2 0.5 0.3 1.6 15.4 0.8 2.0 34.8 2.3 32.3 5.1 5.3 22.0 47.8
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 10.3 7.6 16.9 5.4 7.0 2.1 17.2 1.1 21.6 5.0 0.9 0.5 16.7 0.5 0.3 1.7 15.7 0.7 2.0 35.7 2.2 32.0 5.3 5.1 21.6 46.9
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 10.1 7.2 16.4 5.5 7.1 2.2 17.1 1.1 21.8 5.3 0.9 0.5 17.2 0.5 0.3 1.8 15.8 0.8 2.1 36.2 2.2 31.2 5.3 4.8 21.1 47.3
　　　　短期大学・計 (n= 306) 10.8 9.2 24.8 4.9 6.9 2.3 19.3 0.7 23.5 3.9 0.3 1.0 13.4 0.7 0.3 1.6 17.0 0.7 2.0 31.4 2.3 40.5 4.6 6.2 29.7 45.1
　　専門学校 (n= 684) 10.8 9.4 21.1 5.1 8.5 2.5 22.1 1.0 28.4 5.0 0.6 0.7 14.5 0.4 0.3 1.5 15.5 1.0 1.9 28.2 3.1 38.0 4.4 6.4 27.2 53.5
県立 (n=2,137) 12.0 8.0 17.4 6.1 8.3 2.3 18.2 1.2 23.5 5.4 1.0 0.4 15.4 0.4 0.4 1.3 15.2 0.7 1.9 35.5 1.8 34.2 5.9 6.1 22.2 47.2
私立 (n= 840) 6.3 6.3 17.4 2.6 3.1 1.3 16.4 0.7 18.6 3.9 0.5 0.8 18.1 0.6 0.1 2.3 16.1 1.2 2.5 33.0 3.3 27.6 3.1 3.2 21.3 49.4
周南地区 (n= 926) 23.0 5.6 10.2 2.8 2.2 1.7 18.7 1.0 19.7 4.5 0.5 0.3 14.1 0.4 0.5 1.5 16.2 0.8 2.6 36.8 1.7 28.8 14.8 8.2 5.8 46.2
　うち周南市 (n= 462) 21.6 3.9 9.3 2.2 1.5 1.3 18.6 0.4 22.3 5.2 0.6 0.4 15.2 0.4 0.4 1.7 19.5 0.9 2.8 36.4 1.3 25.8 13.9 7.8 4.1 49.8
　うち下松市・光市 (n= 464) 24.4 7.3 11.0 3.4 2.8 2.2 18.8 1.5 17.0 3.9 0.4 0.2 13.1 0.4 0.6 1.3 12.9 0.6 2.4 37.3 2.2 31.9 15.7 8.6 7.5 42.7
岩国・柳井地区 (n= 538) 6.9 25.1 7.1 2.2 2.6 1.3 32.3 1.5 13.0 2.6 1.5 0.6 17.1 0.6 - 0.7 16.5 0.9 3.2 31.2 3.7 30.5 1.7 5.2 23.6 55.0
山口・防府地区 (n=1,057) 4.4 2.5 32.1 5.1 4.0 2.4 13.2 0.8 23.5 4.7 0.7 0.6 17.3 0.5 0.1 2.4 14.6 0.8 1.6 34.1 2.1 34.5 0.6 3.8 30.2 45.1
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 2.9 2.6 10.1 13.2 27.9 2.9 9.0 1.3 34.9 9.2 1.1 0.9 16.7 0.4 0.7 0.9 14.5 0.9 0.7 36.4 2.0 36.6 - 2.9 33.8 48.9

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別



And-D CO.,LTD.

徳山大学『公立化』について魅力を感じる点
• 魅力を感じる点のトップは「将来を見据えた魅力ある学部学科の設置」（82％）。<最も魅力が

あるもの>でも38％があげる。

• 「周南地域および山口県東部地区唯一の公立大学」については、60％が「魅力がある」と回答。ま
た<最も魅力がある>と回答した人が19％にのぼり、5項目中2番目に高いスコア。

•高校所在エリア別にみると、周南地区の高校では「周南地域および山口県東部地区唯一の公立大学」とい
う点に対して64％が<魅力的>、25％が<最も魅力的>と回答しており、他エリアと比較して「公立大学であ
ること」の魅力を高く評価している。

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 15

[%017]

●Q9N1 以下は、「公立化した徳山大学」 が今後計画している取り組みや特徴の例です。魅力があると思うものをお選びください。

●Q9N2 以下は、「公立化した徳山大学」 が今後計画している取り組みや特徴の例です。最も魅力があると思うものをお選びください。

将来を見据えた魅力ある

学部学科の設置
地域連携の強化

何を学んだかが実感できる

カリキュラムの提供

大学の教育理念、ミッショ

ン・ビジョン

周南地域および山口県東

部地区唯一の公立大学

進学希望者 魅力がある 最も 魅力がある 最も 魅力がある 最も 魅力がある 最も 魅力がある 最も

全体 (n=2,977) 82.0％ 38.4 48.8 6.2 60.0 12.7 41.8 2.6 59.6 19.4

男性 (n=1,381) 78.3 35.2 49.2 6.6 57.8 11.2 43.5 2.8 59.7 19.9

女性 (n=1,577) 85.2 41.4 48.3 5.9 62.1 14.1 40.3 2.4 59.4 18.8

文系 (n=1,335) 82.2 38.8 49.1 7.2 58.1 13.2 41.7 2.1 62.2 20.7

理系 (n=1,020) 80.6 40.3 45.5 6.2 57.2 13.1 37.0 2.9 55.8 20.9

あてはまらない (n= 558) 83.9 32.8 54.3 4.5 68.8 10.9 51.4 3.2 59.7 13.4

進学希望者・計 (n=2,977) 82.0 38.4 48.8 6.2 60.0 12.7 41.8 2.6 59.6 19.4

　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 81.6 38.9 47.9 6.5 58.9 12.6 40.5 2.5 59.3 20.6

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 81.3 38.9 47.9 6.7 58.5 12.5 40.3 2.6 59.4 20.8

　　　　短期大学・計 (n= 306) 87.6 40.8 50.7 4.9 66.0 13.7 44.1 1.6 62.4 14.7

　　専門学校 (n= 684) 87.1 36.8 52.6 3.5 69.4 13.5 48.7 2.3 64.6 14.3

山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 86.5 39.8 49.7 6.4 62.6 12.8 43.0 2.4 62.3 21.9

　うち周南地区 (n= 137) 89.8 38.7 58.4 5.8 67.9 8.8 51.1 1.5 73.7 22.6

　うち周南地区以外 (n=1,025) 86.0 39.9 48.6 6.4 61.9 13.4 42.0 2.5 60.8 21.8

山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 79.9 38.0 49.0 6.6 57.3 12.2 40.9 3.0 58.5 18.3

未定 (n= 331) 78.9 36.6 46.8 5.1 64.7 15.4 43.8 1.8 57.4 16.0

県立 (n=2,137) 83.2 41.8 46.6 6.1 57.3 12.2 39.1 2.5 60.4 22.1

私立 (n= 840) 78.9 29.6 54.3 6.7 66.9 13.8 48.7 2.9 57.4 12.4

周南地区 (n= 926) 80.8 38.2 48.6 6.2 54.4 10.3 38.0 1.2 64.1 25.2

　うち周南市 (n= 462) 80.7 39.0 48.5 8.0 49.6 11.3 31.0 1.5 60.0 26.4

　うち下松市・光市 (n= 464) 80.8 37.5 48.7 4.3 59.3 9.3 45.0 0.9 68.3 23.9

岩国・柳井地区 (n= 538) 83.5 35.5 48.0 7.4 58.4 12.5 41.1 3.5 59.9 21.4

山口・防府地区 (n=1,057) 80.3 37.1 48.7 6.1 64.2 14.5 45.8 3.7 56.3 14.5

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 86.4 45.0 50.2 5.3 63.6 13.6 41.2 1.8 57.5 16.7

※「全体」と比較して 5pt 以上高い 以上高い

-10pt 以上低い 以上低い

高校設置

者別

高校所在

エリア別

性別

所属クラス

別

希望進路

別

進学希望

エリア別

82.0％

38.4

48.8

6.2

60.0

12.7

41.8

2.6

59.6

19.4



And-D CO.,LTD.

公立化した徳山大学への興味・関心度
• 「公立化した徳山大学」について、進学先として「興味関心がある」人は5％。「やや興味関心があ

る」（25％）まで含めると、合計で30％が興味・関心あり。

•性別にみると、トップボックス（興味・関心がある）はいずれも5％で差はないが、合計の興味・関心度では男
性（28％）より女性（31％）でやや高い。

•所属クラス別にみると、文系ではトップボックスが6％、理系で4％と、文系でやや高め。

•高校設置者別にみると、県立ではトップボックスが6％、合計では31％が興味関心を示し、私立（26％）よ
り興味関心度が高い。

•高校所在エリア別にみると、下松市・光市の高校ではトップボックスが9％、合計では37％と顕著に高い。

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 16

●Q10N あなたは、「公立化した徳山大学」に進学先として興味・関心がありますか。（ひとつだけ〇）

興味・関心

がある

やや興味・関

心がある

あまり興味・

関心はない

興味・関心

はない
無回答

興味・関

心がある・

計

興味・関

心はない・

計

進学希望者 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

全体 (n=2,977) 5.1％ 24.5 30.3 38.1 2.1 29.6 68.3

男性 (n=1,381) 5.0 22.9 29.4 39.9 2.8 27.9 69.3

女性 (n=1,577) 5.1 26.0 31.0 36.5 1.5 31.1 67.5

文系 (n=1,335) 6.2 23.9 31.4 36.7 1.8 30.1 68.1

理系 (n=1,020) 4.1 25.7 29.8 37.9 2.5 29.8 67.7

あてはまらない (n= 558) 4.1 22.8 28.5 42.1 2.5 26.9 70.6

進学希望者・計 (n=2,977) 5.1 24.5 30.3 38.1 2.1 29.6 68.3

　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 5.5 25.1 30.6 36.6 2.1 30.6 67.2

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 5.6 25.3 30.7 36.3 2.1 30.9 67.0

　　　　短期大学・計 (n= 306) 6.9 27.5 33.3 30.4 2.0 34.3 63.7

　　専門学校 (n= 684) 6.0 27.3 27.6 36.5 2.5 33.3 64.2

県立 (n=2,137) 5.5 25.4 30.7 36.6 1.8 30.9 67.3

私立 (n= 840) 4.0 22.1 29.2 41.8 2.9 26.2 71.0

周南地区 (n= 926) 6.6 25.4 27.8 39.2 1.1 32.0 67.0

　うち周南市 (n= 462) 4.3 22.7 26.4 46.1 0.4 27.1 72.5

　うち下松市・光市 (n= 464) 8.8 28.0 29.1 32.3 1.7 36.9 61.4

岩国・柳井地区 (n= 538) 3.7 25.7 32.5 36.1 2.0 29.4 68.6

山口・防府地区 (n=1,057) 4.2 22.0 30.2 41.0 2.6 26.2 71.1

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 5.7 27.0 32.9 31.4 3.1 32.7 64.3

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

性別
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And-D CO.,LTD.

地域推薦入試の利用意向
• 受験時に『地域推薦枠入試』を利用する意向のある者が60％。

•性別にみると、特に女性で「利用したい」割合が高く、7割に及ぶ。

•高校設置者別にみると、県立では62％が「利用したい」と回答し、私立（54％）と比較して高い。

•高校所在エリア別にみると、周南地区および下関・宇部・小野田地区では60%以上が「利用したい」。

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 17

[%020]

●Q11N もし、「公立化した徳山大学」を受験するとしたら、

　あなたは『地域推薦枠入試』を利用したいと思いますか。（ひとつだけ〇）

利用したい
利用したく

ない
無回答

進学希望者

全体 (n=2,977) 60.1％ 36.9 3.1
男性 (n=1,381) 50.0 46.0 4.0
女性 (n=1,577) 68.9 28.9 2.2

文系 (n=1,335) 61.3 36.0 2.6
理系 (n=1,020) 56.6 39.9 3.5
あてはまらない (n= 558) 63.1 33.5 3.4
進学希望者・計 (n=2,977) 60.1 36.9 3.1
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 60.1 36.9 3.0
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 60.0 36.9 3.1
　　　　短期大学・計 (n= 306) 67.3 30.7 2.0
　　専門学校 (n= 684) 65.1 31.3 3.7
県立 (n=2,137) 62.3 35.2 2.4
私立 (n= 840) 54.3 41.1 4.6
周南地区 (n= 926) 62.3 35.9 1.8
　うち周南市 (n= 462) 61.0 37.7 1.3
　うち下松市・光市 (n= 464) 63.6 34.1 2.4
岩国・柳井地区 (n= 538) 57.8 40.0 2.2
山口・防府地区 (n=1,057) 58.2 38.2 3.6
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 62.5 32.2 5.3

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

希望進路

別

所属クラス

別

性別



And-D CO.,LTD.

受験意向・入学意向＜新学部学科＞
• 公立化した徳山大学の＜新学部学科＞に対する受験意向を尋ねたところ、【経済経営学部経済

経営学科】の受験意向が最も高く、合計で26％が「受験・検討したい」。

• その他の学部・学科についても、20%前後が「受験したい」または「受験先の１つとして検討したい」と回答。

• 受験意向に関わらず入学意向を尋ねたところ、各学部学科とも25~30%程度が意向を示す。

• トップボックスは【経済経営学部経済経営学科】【人間健康科学部看護学科】で7～8％とやや高め。

• 各学部学科受験意向者でみると、21~32%が「入学したい」強い意向を示す。

•中でも【人間健康科学部看護学科】が最も高く、受験意向者の32％が「入学したい」。

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 18

●Q12． 「公立化した徳山大学」が以下のような学部・学科になった場合、あなたはどの程度受験したいと思いますか。
　それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。　

受験したい
受験先の１つとし

て検討したい

あまり受験したく

ない
受験したくない 無回答

受験・検討した

い・計

受験したくない・

計

進学希望者 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済経営学部経済経営学科 (n=2,977) 5.3％ 21.0 25.9 45.5 2.3 26.3 71.4

情報科学部情報科学科 (n=2,977) 3.7 15.9 29.0 48.7 2.8 19.6 77.7

人間健康科学部スポーツ健康科学科 (n=2,977) 5.5 16.1 26.7 49.0 2.7 21.6 75.8

人間健康科学部看護学科 (n=2,977) 6.0 16.2 26.2 48.9 2.7 22.2 75.1

人間健康科学部福祉学科 (n=2,977) 3.8 15.8 27.8 49.5 3.0 19.7 77.4

●Q13． 「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

　それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。

入学したい
入学するか検討

したい

あまり入学したく

ない
入学したくない 無回答

入学・検討した

い・計

入学したくない・

計

進学希望者 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済経営学部経済経営学科 (n=2,977) 7.4％ 24.3 26.0 40.1 2.1 31.7 66.1

情報科学部情報科学科 (n=2,977) 4.6 20.7 28.6 43.5 2.7 25.3 72.1

人間健康科学部スポーツ健康科学科 (n=2,977) 6.7 19.7 26.8 44.2 2.6 26.4 71.0

人間健康科学部看護学科 (n=2,977) 7.9 19.2 26.5 43.9 2.5 27.1 70.4

人間健康科学部福祉学科 (n=2,977) 5.3 19.4 27.0 45.3 2.9 24.8 72.3

●Q13． 受験意向者ベース：「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。

入学したい
入学するか検討

したい

あまり入学したく

ない
入学したくない 無回答

入学・検討意向

あり
入学意向なし

各学科　受験意向者ベース 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済経営学部経済経営学科 (n= 872) 26.1％ 62.9 8.8 2.0 0.1 89.0 10.9

情報科学部情報科学科 (n= 583) 20.9 66.9 9.4 2.1 0.7 87.8 11.5

人間健康科学部スポーツ健康科学科 (n= 642) 27.3 61.1 7.9 3.3 0.5 88.3 11.2

人間健康科学部看護学科 (n= 661) 32.2 57.5 8.0 1.7 0.6 89.7 9.7

人間健康科学部福祉学科 (n= 585) 24.4 63.2 9.1 2.4 0.9 87.7 11.5

5.3％

3.7

5.5
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3.8
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15.9

16.1

16.2

15.8

25.9
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26.2

27.8

45.5
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48.9

49.5

2.3

2.8

2.7

2.7

3.0

7.4％

4.6

6.7

7.9

5.3

24.3
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19.4

26.0

28.6

26.8
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27.0

40.1

43.5

44.2

43.9

45.3

2.1

2.7

2.6

2.5

2.9

26.1％
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27.3
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24.4
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61.1
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63.2

8.8

9.4
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8.0

9.1

2.0

2.1

3.3

1.7

2.4

0.1

0.7

0.5

0.6

0.9
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受験意向・入学意向＜現学部学科＞
• 公立化した徳山大学の＜現学部学科＞に対する受験意向を尋ねたところ、【経済学部現代経済

学科】の受験意向が最も高く、合計で22％が「受験・検討したい」。

• 【経済学部ビジネス戦略学科知財開発コース】（計14％）がやや低いが、それ以外の学部学科については
合計で17～20％程度が受験意向あり。

• 受験意向に関わらず入学意向を尋ねたところ、各学部学科とも17~25%程度が意向を示す。

• 各学部学科受験意向者でみると、18~22%が「入学したい」強い意向を示す。
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●Q15． 　「公立化した徳山大学」を、あなたはどの程度受験したいと思いますか。
　それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。　

受験したい
受験先の１つとし

て検討したい

あまり受験したく

ない
受験したくない 無回答

受験・検討した

い・計

受験したくない・

計

(%) 進学希望者 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済学部現代経済学科 (n=2,977) 3.6％ 17.8 30.1 44.5 4.0 21.5 74.6

経済学部

ビジネス戦略学科経営コース
(n=2,977) 2.7 16.0 30.8 46.0 4.5 18.7 76.8

経済学部

ビジネス戦略学科知財開発コース
(n=2,977) 1.9 11.8 33.3 48.4 4.6 13.7 81.7

経済学部

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース
(n=2,977) 3.2 13.4 31.2 47.9 4.3 16.6 79.1

福祉情報学部

人間コミュニケーション学科
(n=2,977) 3.5 16.4 31.2 44.7 4.3 19.8 75.9

●Q16． 「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

　それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。

入学したい
入学するか検討

したい

あまり入学したく

ない
入学したくない 無回答

入学・検討した

い・計

入学したくない・

計

進学希望者 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済学部現代経済学科 (n=2,977) 5.1％ 19.9 29.2 42.0 3.8 25.0 71.2

経済学部

ビジネス戦略学科経営コース
(n=2,977) 3.8 18.3 30.6 43.0 4.3 22.0 73.6

経済学部

ビジネス戦略学科知財開発コース
(n=2,977) 2.7 14.1 32.7 45.9 4.6 16.8 78.5

経済学部

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース
(n=2,977) 4.1 16.6 30.6 44.7 4.1 20.6 75.2

福祉情報学部

人間コミュニケーション学科
(n=2,977) 4.2 18.6 30.0 43.0 4.3 22.7 73.0

●Q16． 受験意向者ベース：「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

それぞれの学科ごとに、あてはまるものをお答えください。

入学したい
入学するか検討

したい

あまり入学したく

ない
入学したくない 無回答

入学・検討意向

あり
入学意向なし

各学科　受験意向者ベース 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕 〔1〕

経済学部現代経済学科 (n= 639) 21.0％ 70.9 6.7 1.4 - 91.9 8.1

経済学部

ビジネス戦略学科経営コース
(n= 557) 18.1 72.0 7.7 1.8 0.4 90.1 9.5

経済学部

ビジネス戦略学科知財開発コース
(n= 407) 17.4 73.5 7.4 1.5 0.2 90.9 8.8

経済学部

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース
(n= 495) 22.2 70.3 6.3 0.8 0.4 92.5 7.1

福祉情報学部

人間コミュニケーション学科
(n= 590) 19.7 69.3 9.7 1.2 0.2 89.0 10.8
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経済経営学部

経済経営学科

情報科学部

情報科学科

人間健康科学部

スポーツ健康科

学科

人間健康科学部

看護学科

人間健康科学部

福祉学科

新学部学科

いずれか

意向あり

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

(n=2977) (n=2977) (n=2977) (n=2977) (n=2977)

受験意向あり・計 782人 583人 642人 661人 585人 1,678人
上記のうち「入学したい」 204人 122人 175人 213人 143人 565人

上記のうち「入学したい・計」 696人 512人 567人 593人 513人 1,516人
(n=2537) (n=2537) (n=2537) (n=2537) (n=2537)

受験意向あり・計 688人 494人 526人 530人 464人 1,425人
上記のうち「入学したい」 180人 104人 135人 169人 103人 457人

上記のうち「入学したい・計」 613人 430人 462人 475人 402人 1,280人
入学したい・計＝入学したい＋入学を検討 定員数 160 50 80 80 30

経済学部

現代経済学科

経済学部

ビジネス戦略学

科　経営コース

経済学部

ビジネス戦略学

科　知財開発

コース

経済学部

ビジネス戦略学

科　スポーツマネ

ジメントコース

福祉情報学部

人間コミュニケー

ション学科

現学部学科

いずれか

意向あり

▼ ▼ ▼ ▼ ▼

(n=2977) (n=2977) (n=2977) (n=2977) (n=2977)

受験意向あり・計 639人 557人 407人 495人 590人 1,128人
上記のうち「入学したい」 134人 101人 71人 110人 116人 297人

上記のうち「入学したい・計」 587人 502人 370人 458人 525人 1,025人
(n=2537) (n=2537) (n=2537) (n=2537) (n=2537)

受験意向あり・計 571人 473人 352人 406人 480人 949人
上記のうち「入学したい」 122人 80人 60人 87人 83人 237人

上記のうち「入学したい・計」 524人 427人 321人 373人 426人 859人
入学したい・計＝入学したい＋入学を検討 定員数 80 50 20 80 50

進学希望者

大学進学

希望者

大学進学

希望者

進学希望者

［新学部学科］

受験意向×入学意向

［現学部学科］

受験意向×入学意向

受験意向者数・入学意向者数
▶回答者全体3384人のうち

•大学・短期大学・専門学校への進学希望者は 2977人 全体の88.0％

•大学への進学希望者は 2538人 全体の75.0％

※大学＝大学(4年制・6年制)＋専門職大学(4年制・6年制)

▶『公立化した徳山大学』の受験意向は…

• 進学希望者のうち、新学部学科のいずれかについて

「受験意向あり・計（受験験したい+検討してもよい）」 1678人 全体の46.6％

▶『公立化した徳山大学』への入学意向は…

• 受験意向あり・計のうち、 『公立化した徳山大学』の新学部学科のいずれかについて

「入学したい」 565人 全体の16.7％

• いずれの学部学科についても、「入学したい」とする人数が予定の定員数を大きく上回る

•大学進学希望者に限定した場合でも、「入学したい」人数は予定の定員数を十分に上回る
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受験意向者数・入学意向者数<新学部学科＞
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[%032]

●Q13 受験意向者ベース［新学部学科］「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人)

全体 782 204 696 583 122 512 642 175 567 661 213 593 585 143 513
男性 418 113 371 369 86 321 337 112 297 135 34 115 161 39 136

女性 360 89 322 210 35 187 301 62 266 522 176 474 420 102 374
文系 481 128 423 220 46 194 279 78 248 251 82 224 283 68 244

理系 169 34 152 238 48 205 185 41 164 262 81 237 161 28 140
あてはまらない 115 37 106 110 23 99 158 50 136 132 43 118 124 39 113

進学希望者・計 782 204 696 583 122 512 642 175 567 661 213 593 585 143 513
　　大学・短期大学進学希望者 709 181 632 513 105 449 557 143 492 566 177 508 502 117 439

　　　　大学（4年制・6年制）計 688 180 613 494 104 430 526 135 462 530 169 475 464 103 402
　　　　短期大学・計 71 20 66 62 11 56 84 17 75 78 18 69 90 27 83
　　専門学校 166 47 150 142 37 125 183 64 161 245 94 224 198 56 175

経済・経営・商　興味あり 360 117 321 137 27 122 108 28 93 57 13 52 69 16 61
経済・経営・商興味なし 422 87 375 446 95 390 534 147 474 604 200 541 516 127 452

情報科学興味あり 54 11 46 149 40 137 29 6 26 25 5 24 25 4 21
情報科学興味なし 728 193 650 434 82 375 613 169 541 636 208 569 560 139 492

看護学興味あり 53 13 48 41 7 36 92 24 80 326 144 306 154 35 133
看護学興味なし 729 191 648 542 115 476 550 151 487 335 69 287 431 108 380
福祉興味あり 43 13 38 25 6 22 50 20 42 92 25 80 145 53 132

福祉興味なし 739 191 658 558 116 490 592 155 525 569 188 513 440 90 381
体育学・スポーツ・健康科学興味あり 109 30 97 58 12 49 266 94 239 85 28 75 92 23 78

体育学・スポーツ・健康科学興味なし 673 174 599 525 110 463 376 81 328 576 185 518 493 120 435
美術・デザイン興味あり 46 15 41 45 10 40 38 16 35 32 8 30 34 7 30

美術・デザイン興味なし 736 189 655 538 112 472 604 159 532 629 205 563 551 136 483
経済・経営・商興味あり 344 112 306 128 26 113 105 26 90 51 12 47 62 14 54

経済・経営・商興味なし 344 68 307 366 78 317 421 109 372 479 157 428 402 89 348
情報科学興味あり 43 10 38 131 37 121 21 6 20 21 5 20 21 4 17
情報科学興味なし 645 170 575 363 67 309 505 129 442 509 164 455 443 99 385

看護学興味あり 45 11 40 35 5 30 78 18 67 271 118 253 127 28 109
看護学興味なし 643 169 573 459 99 400 448 117 395 259 51 222 337 75 293

福祉興味あり 34 10 30 18 4 15 37 13 29 72 18 62 119 41 106
福祉興味なし 654 170 583 476 100 415 489 122 433 458 151 413 345 62 296

体育学・スポーツ・健康科学興味あり 94 22 82 48 8 39 230 71 204 72 18 63 77 16 64
体育学・スポーツ・健康科学興味なし 594 158 531 446 96 391 296 64 258 458 151 412 387 87 338

美術・デザイン興味あり 35 11 32 31 7 27 26 11 24 24 7 22 19 4 15
美術・デザイン興味なし 653 169 581 463 97 403 500 124 438 506 162 453 445 99 387
山口県内進学希望者・計 342 106 313 227 55 201 231 73 205 337 125 311 297 79 265

　うち周南地区 64 23 61 42 8 38 40 17 36 46 21 44 51 13 47
　うち周南地区以外 278 83 252 185 47 163 191 56 169 291 104 267 246 66 218

山口県外進学希望者・計 338 79 290 259 47 220 321 77 283 266 77 232 241 52 206
未定 97 18 89 90 17 84 83 23 74 52 9 46 45 12 41

興味・関心あり・計 381 116 356 296 65 266 293 88 272 321 127 302 293 83 267
　興味・関心がある 87 43 84 63 24 55 62 29 58 71 41 68 69 25 61

　やや興味・関心がある 294 73 272 233 41 211 231 59 214 250 86 234 224 58 206
興味・関心なし・計 397 88 336 280 57 241 340 86 286 333 85 285 287 60 242
　あまり興味・関心はない 246 51 212 169 28 150 194 44 169 202 50 173 177 34 157

　興味・関心はない 151 37 124 111 29 91 146 42 117 131 35 112 110 26 85
県立 577 146 518 424 86 372 410 97 361 475 165 432 415 103 368

私立 205 58 178 159 36 140 232 78 206 186 48 161 170 40 145
周南地区 243 55 214 180 36 151 198 47 175 225 77 201 185 49 161

　うち周南市 114 23 100 91 16 71 83 16 72 101 30 90 84 22 73
　うち下松市・光市 129 32 114 89 20 80 115 31 103 124 47 111 101 27 88
岩国・柳井地区 114 28 104 111 24 102 107 32 97 121 41 111 109 25 96

山口・防府地区 281 77 246 193 39 170 234 69 206 203 52 179 195 49 173
下関・宇部・小野田地区 144 44 132 99 23 89 103 27 89 112 43 102 96 20 83

人間健康科学部

福祉学科

人間健康科学部

看護学科

人間健康科学部

スポーツ健康科学科

情報科学部

情報科学科

経済経営学部

経済経営学科

性別

所属クラス

別

希望進路

別

希望進路

×分野別

①進学希

望者

希望進路

×分野別

①大学進

学希望者

進学希望

エリア別

公立化した

徳山大学

への興味・

関心度

高校設置

者別

高校所在

エリア別

新学部学科
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受験意向者数・入学意向者数<現学部学科＞
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[%032]

●Q16 受験意向者ベース［現学部学科］「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

受験

意向者
入学したい

入学・検討

意向あり

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人)

全体 639 134 587 557 101 502 407 71 370 495 110 458 590 116 525
男性 350 73 313 287 56 254 219 38 195 281 72 258 202 35 173

女性 286 60 271 266 45 245 187 33 174 212 38 198 386 81 351
文系 384 79 348 292 52 264 210 36 191 237 52 215 323 62 291

理系 133 26 126 143 23 128 116 21 110 121 24 117 137 24 119
あてはまらない 110 26 101 111 23 100 74 11 62 127 32 116 116 26 101

進学希望者・計 639 134 587 557 101 502 407 71 370 495 110 458 590 116 525
　　大学・短期大学進学希望者 587 123 538 494 85 446 366 62 333 429 91 394 508 92 451

　　　　大学（4年制・6年制）計 571 122 524 473 80 427 352 60 321 406 87 373 480 83 426
　　　　短期大学・計 64 11 58 59 11 54 48 8 42 61 10 55 77 12 70
　　専門学校 137 27 127 145 35 130 102 21 91 144 38 135 184 44 165

経済・経営・商　興味あり 282 73 255 219 45 197 131 22 116 121 28 112 93 19 83
経済・経営・商興味なし 357 61 332 338 56 305 276 49 254 374 82 346 497 97 442

情報科学興味あり 46 10 43 44 9 40 41 11 38 27 7 26 42 10 38
情報科学興味なし 593 124 544 513 92 462 366 60 332 468 103 432 548 106 487

看護学興味あり 41 7 41 49 6 43 36 5 33 53 12 50 96 10 82
看護学興味なし 598 127 546 508 95 459 371 66 337 442 98 408 494 106 443
福祉興味あり 36 13 35 32 8 30 26 7 25 35 11 34 84 24 81

福祉興味なし 603 121 552 525 93 472 381 64 345 460 99 424 506 92 444
体育学・スポーツ・健康科学興味あり 86 19 79 74 17 67 55 9 50 174 61 161 86 17 75

体育学・スポーツ・健康科学興味なし 553 115 508 483 84 435 352 62 320 321 49 297 504 99 450
美術・デザイン興味あり 44 12 39 45 11 41 38 9 35 36 11 35 54 15 52

美術・デザイン興味なし 595 122 548 512 90 461 369 62 335 459 99 423 536 101 473
経済・経営・商興味あり 272 71 246 211 43 190 128 21 113 118 26 109 88 18 79

経済・経営・商興味なし 299 51 278 262 37 237 224 39 208 288 61 264 392 65 347
情報科学興味あり 37 9 35 34 8 31 35 11 33 22 7 21 36 10 32
情報科学興味なし 534 113 489 439 72 396 317 49 288 384 80 352 444 73 394

看護学興味あり 36 6 36 42 4 37 31 4 28 39 8 36 83 8 72
看護学興味なし 535 116 488 431 76 390 321 56 293 367 79 337 397 75 354

福祉興味あり 31 11 30 26 6 25 19 4 19 25 9 24 66 19 64
福祉興味なし 540 111 494 447 74 402 333 56 302 381 78 349 414 64 362

体育学・スポーツ・健康科学興味あり 76 16 71 64 13 60 47 7 44 146 46 133 72 12 62
体育学・スポーツ・健康科学興味なし 495 106 453 409 67 367 305 53 277 260 41 240 408 71 364

美術・デザイン興味あり 35 10 30 32 6 28 30 8 27 25 8 24 38 10 37
美術・デザイン興味なし 536 112 494 441 74 399 322 52 294 381 79 349 442 73 389
山口県内進学希望者・計 269 71 250 218 48 192 166 36 152 174 50 169 253 64 235

　うち周南地区 50 20 49 42 14 39 31 8 28 36 14 36 34 9 33
　うち周南地区以外 219 51 201 176 34 153 135 28 124 138 36 133 219 55 202

山口県外進学希望者・計 281 47 253 260 39 237 183 23 164 254 44 227 268 37 227
未定 79 11 74 72 11 66 54 10 51 61 14 56 63 13 58

興味・関心あり・計 329 79 309 286 53 269 223 38 208 266 57 249 287 62 266
　興味・関心がある 74 32 72 58 17 55 49 19 47 59 18 55 57 21 55

　やや興味・関心がある 255 47 237 228 36 214 174 19 161 207 39 194 230 41 211
興味・関心なし・計 304 52 272 267 46 229 181 32 160 224 52 204 295 50 251
　あまり興味・関心はない 192 24 173 157 25 138 109 16 97 137 28 126 175 29 150

　興味・関心はない 112 28 99 110 21 91 72 16 63 87 24 78 120 21 101
県立 474 99 436 403 74 364 297 54 278 323 69 296 428 89 385

私立 165 35 151 154 27 138 110 17 92 172 41 162 162 27 140
周南地区 196 40 180 177 34 160 124 27 115 157 28 140 159 32 139

　うち周南市 90 12 79 84 11 76 60 10 56 68 9 62 63 12 56
　うち下松市・光市 106 28 101 93 23 84 64 17 59 89 19 78 96 20 83
岩国・柳井地区 102 20 93 88 16 83 71 9 63 78 15 75 103 19 88

山口・防府地区 221 47 203 194 33 170 138 25 126 179 48 168 219 46 199
下関・宇部・小野田地区 120 27 111 98 18 89 74 10 66 81 19 75 109 19 99

経済学部

現代経済学科

経済学部

ビジネス戦略学科

経営コース

経済学部

ビジネス戦略学科

知財開発コース

希望進路

×分野別

①進学希

望者

希望進路

×分野別

①大学進

学希望者

進学希望

エリア別

公立化した

徳山大学

への興味・

関心度

高校設置

者別

高校所在

エリア別

経済学部

ビジネス戦略学科

スポーツマネジメントコース

福祉情報学部

人間コミュニケーション学科

性別

所属クラス

別

希望進路

別

現学部学科
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公立化した徳山大学に希望する進学分野
• 新学部学科としてあげた分野以外で、進学を検討したい分野としては、①教育・保育（24％）、

②医学・歯学・薬学（18％）、③理工学（15％）、④心理学（13％）、⑤法律・政治・地域
政策（10％）が10%以上で上位。

• 文系：教育・保育（30％）、法律・政治・地域政策（18％）、国際関係・国際文化（17％）、心理
学（17％）、外国語（15％）

• 理系：理工学（38％）、医学・歯学・薬学（34％）、教育・保育（13％）、心理学（10％）

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 23

[%021]

●Q14N 問１２にあげた学部・学科のほか、もし「公立化した徳山大学」にあれば進学を検討したいと思うような分野はありますか。（いくつでも〇）

教育・保

育

法律・政

治・地域

政策

文化・地

理・歴史
観光 社会学

美術・デ

ザイン
音楽

国際関

係・国際

文化

外国語
文学・宗

教・哲学
心理学 理工学

環境・エ

ネルギー

医学・歯

学・薬学

農・水産

学
その他 無回答

進学希望者

全体 (n=2,977) 23.7％ 10.1 5.1 5.0 5.2 7.6 6.4 9.6 9.2 5.2 12.8 15.3 3.9 18.2 4.7 4.6 13.2
男性 (n=1,381) 19.2 13.8 6.0 3.6 6.7 4.4 3.6 5.6 5.3 3.7 9.1 26.2 5.9 13.6 4.9 3.5 16.5

女性 (n=1,577) 27.5 7.0 4.3 6.2 3.7 10.3 8.8 13.0 12.4 6.5 16.1 5.6 2.1 22.2 4.6 5.5 10.3
文系 (n=1,335) 29.7 17.7 8.6 8.2 8.6 8.5 6.9 16.5 14.9 9.1 16.6 0.9 1.6 7.9 1.0 4.2 12.4

理系 (n=1,020) 12.6 2.9 1.2 1.7 1.8 4.5 4.2 3.8 3.4 1.4 10.1 38.1 7.5 33.5 9.6 4.0 11.4
あてはまらない (n= 558) 29.4 6.1 4.3 3.6 3.6 11.5 9.1 4.1 6.3 3.0 9.1 7.2 2.3 15.4 4.5 6.5 17.6

進学希望者・計 (n=2,977) 23.7 10.1 5.1 5.0 5.2 7.6 6.4 9.6 9.2 5.2 12.8 15.3 3.9 18.2 4.7 4.6 13.2
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 24.4 11.0 5.5 5.2 5.4 6.5 5.7 10.2 9.3 5.6 13.2 16.5 3.9 18.0 4.9 4.2 12.4

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 22.9 11.4 5.6 5.0 5.7 6.1 5.3 10.4 9.6 5.7 13.7 17.2 4.1 18.4 4.8 4.0 12.7
　　　　短期大学・計 (n= 306) 43.1 5.6 6.9 6.9 4.6 13.1 12.4 8.2 5.9 7.2 9.8 7.5 2.0 10.1 5.2 6.5 7.8

　　専門学校 (n= 684) 19.7 3.8 3.1 5.4 3.4 14.6 11.0 8.0 8.6 2.2 12.4 6.3 2.5 21.9 4.1 8.0 17.4
進学非希望者（未定含）・計 (n= 0) - - - - - - - - - - - - - - - - -

経済・経営・商　興味あり (n= 541) 21.1 30.3 9.4 8.3 13.1 4.6 4.6 12.4 7.9 6.1 12.9 7.4 3.7 7.0 2.2 4.3 18.3
経済・経営・商興味なし (n=2,436) 24.3 5.7 4.1 4.3 3.4 8.2 6.8 8.9 9.4 5.0 12.8 17.0 3.9 20.6 5.3 4.7 12.1

情報科学興味あり (n= 215) 9.3 6.0 4.2 3.3 5.6 7.9 9.3 6.0 4.2 4.7 15.8 47.4 9.8 14.0 3.7 2.3 19.5
情報科学興味なし (n=2,762) 24.8 10.5 5.2 5.1 5.1 7.5 6.2 9.8 9.6 5.2 12.6 12.7 3.4 18.5 4.8 4.8 12.7
看護学興味あり (n= 408) 24.5 2.7 1.2 2.0 2.0 5.4 5.6 6.1 7.4 2.0 16.4 3.9 1.5 46.8 3.7 4.4 15.9

看護学興味なし (n=2,569) 23.6 11.3 5.7 5.5 5.7 7.9 6.5 10.1 9.5 5.7 12.2 17.0 4.2 13.6 4.9 4.6 12.8
福祉興味あり (n= 199) 26.1 7.0 4.5 4.5 7.5 7.0 7.5 7.5 5.0 3.5 23.1 3.5 3.5 30.2 5.5 7.5 15.1

福祉興味なし (n=2,778) 23.5 10.4 5.1 5.0 5.0 7.6 6.3 9.7 9.5 5.3 12.1 16.1 3.9 17.3 4.6 4.4 13.1
体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 35.6 8.2 3.9 4.6 3.6 3.9 4.9 7.0 7.0 2.1 9.3 5.2 3.6 18.3 4.4 7.5 19.8

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 21.9 10.4 5.3 5.1 5.4 8.1 6.6 10.0 9.5 5.6 13.3 16.8 3.9 18.2 4.8 4.2 12.2
美術・デザイン興味あり (n= 205) 13.7 7.3 9.3 7.3 6.8 74.6 16.1 10.2 10.7 9.8 20.0 8.8 5.9 6.3 4.4 3.9 7.3

美術・デザイン興味なし (n=2,772) 24.5 10.4 4.8 4.8 5.1 2.6 5.7 9.5 9.1 4.8 12.3 15.7 3.7 19.0 4.7 4.7 13.6
経済・経営・商興味あり (n= 518) 21.0 31.3 9.3 8.3 13.1 4.1 4.4 12.2 8.3 6.0 12.9 7.5 3.7 6.6 2.3 4.1 18.3

経済・経営・商興味なし (n=2,019) 23.3 6.2 4.7 4.2 3.8 6.6 5.5 10.0 10.0 5.6 13.9 19.7 4.2 21.4 5.5 4.0 11.2
情報科学興味あり (n= 187) 9.6 5.9 4.8 3.7 5.3 5.3 8.6 5.9 4.8 4.3 15.0 51.9 9.6 16.0 3.7 2.1 19.3

情報科学興味なし (n=2,350) 23.9 11.8 5.7 5.1 5.7 6.2 5.1 10.8 10.0 5.8 13.6 14.5 3.7 18.6 4.9 4.1 12.1
看護学興味あり (n= 340) 23.2 2.4 1.2 2.4 2.4 4.1 5.9 7.4 7.9 2.1 17.1 4.7 1.8 47.1 4.1 4.4 15.3
看護学興味なし (n=2,197) 22.8 12.7 6.3 5.5 6.2 6.4 5.2 10.9 9.9 6.3 13.2 19.2 4.5 13.9 5.0 3.9 12.2

福祉興味あり (n= 164) 26.2 7.3 4.9 3.7 9.1 4.9 5.5 7.3 4.3 3.0 23.8 4.3 4.3 29.9 5.5 7.3 17.7
福祉興味なし (n=2,373) 22.6 11.6 5.7 5.1 5.4 6.2 5.3 10.7 10.0 5.9 13.0 18.1 4.1 17.6 4.8 3.8 12.3

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 337) 36.5 8.3 3.9 4.7 3.9 3.3 5.3 7.1 7.4 2.1 9.8 5.9 3.6 16.6 3.9 7.1 20.2
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,200) 20.8 11.8 5.9 5.1 6.0 6.5 5.3 11.0 10.0 6.3 14.3 19.0 4.2 18.6 5.0 3.5 11.5

美術・デザイン興味あり (n= 149) 13.4 9.4 10.7 8.7 8.1 72.5 12.8 12.8 12.1 10.7 24.2 10.1 7.4 7.4 4.0 4.0 8.1
美術・デザイン興味なし (n=2,388) 23.5 11.5 5.3 4.8 5.5 2.0 4.9 10.3 9.5 5.4 13.0 17.7 3.9 19.1 4.9 4.0 12.9

山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 30.0 9.7 6.2 4.6 4.9 6.8 6.0 9.1 7.9 6.1 13.7 13.5 3.4 21.4 5.4 4.8 10.0
　うち周南地区 (n= 137) 30.7 16.1 8.0 4.4 5.8 8.0 6.6 8.0 5.8 3.6 14.6 10.2 5.8 22.6 4.4 4.4 8.0

　うち周南地区以外 (n=1,025) 30.0 8.9 6.0 4.6 4.8 6.6 6.0 9.3 8.2 6.4 13.6 14.0 3.1 21.3 5.6 4.9 10.2
山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 20.3 10.9 4.0 5.9 5.7 8.1 7.1 10.7 10.4 4.3 12.2 15.7 3.8 16.7 3.8 4.7 14.4

未定 (n= 331) 18.1 9.1 6.3 2.1 4.2 8.2 5.1 6.3 8.2 5.7 13.6 19.6 5.7 13.9 6.3 3.9 14.5
興味・関心あり・計 (n= 880) 28.4 12.7 6.6 5.7 6.5 7.5 6.7 10.6 8.5 6.4 16.5 15.3 4.5 19.4 4.4 5.0 9.0
　興味・関心がある (n= 151) 33.8 20.5 9.9 4.6 11.9 4.6 2.6 11.3 11.3 7.3 18.5 11.9 3.3 19.2 3.3 3.3 9.9

　やや興味・関心がある (n= 729) 27.3 11.1 5.9 5.9 5.3 8.1 7.5 10.4 8.0 6.2 16.0 16.0 4.8 19.5 4.7 5.3 8.8
興味・関心なし・計 (n=2,034) 21.9 9.3 4.6 4.7 4.6 7.7 6.3 9.2 9.5 4.7 11.1 15.2 3.6 17.9 4.7 4.5 14.0

　あまり興味・関心はない (n= 901) 25.2 10.1 5.3 5.2 5.2 8.5 7.0 9.8 9.4 5.4 12.7 16.1 4.4 18.9 5.0 3.3 9.2
　興味・関心はない (n=1,133) 19.2 8.6 4.0 4.2 4.1 7.0 5.8 8.7 9.6 4.1 9.8 14.6 2.9 17.1 4.4 5.4 17.8

県立 (n=2,137) 23.2 10.4 5.3 5.4 5.3 7.1 6.0 10.3 9.4 5.7 12.7 17.1 4.2 19.6 5.3 4.4 11.6

私立 (n= 840) 25.1 9.4 4.6 4.0 4.9 8.8 7.4 7.6 8.7 3.9 13.1 10.5 3.0 14.5 3.2 5.0 17.3

周南地区 (n= 926) 24.2 10.2 4.6 4.8 4.4 6.7 5.1 7.7 7.3 4.4 10.0 17.3 4.3 21.6 5.6 5.6 11.8
　うち周南市 (n= 462) 21.0 10.6 5.2 4.1 3.5 5.6 5.0 6.9 6.9 3.2 10.4 18.8 4.3 24.2 6.3 5.8 12.1

　うち下松市・光市 (n= 464) 27.4 9.7 4.1 5.4 5.4 7.8 5.2 8.4 7.8 5.6 9.7 15.7 4.3 19.0 5.0 5.4 11.4
岩国・柳井地区 (n= 538) 26.8 8.7 5.2 5.4 5.8 8.0 8.0 10.4 11.2 5.4 15.1 16.2 3.3 18.4 4.1 3.0 13.4

山口・防府地区 (n=1,057) 21.9 9.8 4.5 5.1 5.5 8.4 7.8 10.4 9.6 6.1 13.2 14.0 3.3 16.4 4.1 4.9 14.3
下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 23.5 12.5 7.2 4.8 5.3 6.8 4.2 10.5 9.4 4.4 14.9 12.9 4.8 15.1 5.0 3.7 13.4

※「全体」と比較して 5pt 以上高い
-10pt 以上低い

高校所在

エリア別

高校設置

者別

公立化した

徳山大学

への興味・

関心度

進学希望

エリア別

希望進路

×分野別

①大学進

学希望者

希望進路

×分野別

①進学希

望者

希望進路

別

所属クラス

別

性別
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【公立化した徳山大学】についての意見・要望
• 「公立化」自体への期待

• 地域がより活性化しそうでとてもいいと思いました。興味がある学科を調べてみたいです。（文系／女性）

• 山口県には公立大学がとても少ないので良いと思う。（文系／女性）

• 山口県東部に唯一の公立大学というのはとても良い強みだと思う（文系／男性）

• 公立化してください（文系／男性）

• 公立化は賛成です。とても良いと思います。（文系／女性）

• たのしみです。（理系／女性）

• 公立化するのはいいと思いました。（他／女性）

• 高校生の夢が広がると思うのでとても良い考えだと思った。（文系／女性）

• 公立化はいいと思う。（文系／男性）

• 自分たちが入れる代にできていたら、ぜひ受験したかったです。（他／女性）

• 公立化による学費負担の軽減に対する期待

• 私立は学費が高いので公立化することで視野に入れることができる。また、地元なので通いやすくて、良いと思う！（文系／女性）

• 公立化したら学費なども安くなるのでいいと思った。（他／男性）

• 奨学金制度でどれくらいまかなえますか？（理系／女性）

• 医療・福祉・教育関連の学部・学科・コースの設置要望

• もっとはやく看護学を始めてほしい。（理系／女性）

• 私は看護に興味があるので、看護学科があると嬉しいです。（文系／女性）

• 理学療法士か、放射線化がほしいです。（他／男性）

• 心理学＋養護教諭の資格のとれる学科がほしいです。（理系／女性）

• その他学部・学科・コース全般に対する期待と要望

• 山口県内で、公立化した徳山大学に行きたくなるもう少し魅力的な学部があるといいと思った。（文系／女性）

• 徳山大学が自分の学力に合っており受験したいと考えている。その中で自分のなりたい社会科の教諭になれる経済学科はあるが、もう少
し歴史などの専門的な分野も学びたい他、外国語や国語も学びたい。（他／男性）

• 今、高校２年生なのですが、受験までに新しい学科・学部を設置して欲しい。受験科目はどうなのか。（文系／女性）

• 専門のコースをもっと作ってほしい。（文系／女性）

• 美術系の学科があればいいです。（文系／女性）
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参考資料
各学部学科への受験意向・入学意向詳細
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受験意向＜新学部学科＞
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●Q12　「公立化した徳山大学」が以下のような学部・学科になった場合、あなたはどの程度受験したいと思いますか。　

新学部学科

経済経営学部

経済経営学科

情報科学部

情報科学科

人間健康科学部

スポーツ健康科学科

人間健康科学部

看護学科

人間健康科学部

福祉学科

進学希望者

全体 (n=2,977) 26.3％ 19.6 21.6 22.2 19.7
男性 (n=1,381) 30.3 26.7 24.4 9.8 11.7
女性 (n=1,577) 22.8 13.3 19.1 33.1 26.6

文系 (n=1,335) 36.0 16.5 20.9 18.8 21.2
理系 (n=1,020) 16.6 23.3 18.1 25.7 15.8

あてはまらない (n= 558) 20.6 19.7 28.3 23.7 22.2
進学希望者・計 (n=2,977) 26.3 19.6 21.6 22.2 19.7

　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 26.6 19.2 20.9 21.2 18.8
　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 27.1 19.5 20.7 20.9 18.3

　　　　短期大学・計 (n= 306) 23.2 20.3 27.5 25.5 29.4
　　専門学校 (n= 684) 24.3 20.8 26.8 35.8 28.9

経済・経営・商　興味あり (n= 541) 66.5 25.3 20.0 10.5 12.8
経済・経営・商興味なし (n=2,436) 17.3 18.3 21.9 24.8 21.2

情報科学興味あり (n= 215) 25.1 69.3 13.5 11.6 11.6
情報科学興味なし (n=2,762) 26.4 15.7 22.2 23.0 20.3

看護学興味あり (n= 408) 13.0 10.0 22.5 79.9 37.7
看護学興味なし (n=2,569) 28.4 21.1 21.4 13.0 16.8

福祉興味あり (n= 199) 21.6 12.6 25.1 46.2 72.9
福祉興味なし (n=2,778) 26.6 20.1 21.3 20.5 15.8

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 28.1 14.9 68.6 21.9 23.7
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 26.0 20.3 14.5 22.2 19.0
美術・デザイン興味あり (n= 205) 22.4 22.0 18.5 15.6 16.6

美術・デザイン興味なし (n=2,772) 26.6 19.4 21.8 22.7 19.9
経済・経営・商興味あり (n= 518) 66.4 24.7 20.3 9.8 12.0

経済・経営・商興味なし (n=2,019) 17.0 18.1 20.9 23.7 19.9
情報科学興味あり (n= 187) 23.0 70.1 11.2 11.2 11.2

情報科学興味なし (n=2,350) 27.4 15.4 21.5 21.7 18.9
看護学興味あり (n= 340) 13.2 10.3 22.9 79.7 37.4

看護学興味なし (n=2,197) 29.3 20.9 20.4 11.8 15.3
福祉興味あり (n= 164) 20.7 11.0 22.6 43.9 72.6

福祉興味なし (n=2,373) 27.6 20.1 20.6 19.3 14.5
体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 337) 27.9 14.2 68.2 21.4 22.8

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,200) 27.0 20.3 13.5 20.8 17.6
美術・デザイン興味あり (n= 149) 23.5 20.8 17.4 16.1 12.8

美術・デザイン興味なし (n=2,388) 27.3 19.4 20.9 21.2 18.6
山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 29.4 19.5 19.9 29.0 25.6

　うち周南地区 (n= 137) 46.7 30.7 29.2 33.6 37.2
　うち周南地区以外 (n=1,025) 27.1 18.0 18.6 28.4 24.0

山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 23.4 17.9 22.2 18.4 16.7
未定 (n= 331) 29.3 27.2 25.1 15.7 13.6

興味・関心あり・計 (n= 880) 43.3 33.6 33.3 36.5 33.3
　興味・関心がある (n= 151) 57.6 41.7 41.1 47.0 45.7

　やや興味・関心がある (n= 729) 40.3 32.0 31.7 34.3 30.7
興味・関心なし・計 (n=2,034) 19.5 13.8 16.7 16.4 14.1

県立 (n=2,137) 27.0 19.8 19.2 22.2 19.4
私立 (n= 840) 24.4 18.9 27.6 22.1 20.2

周南地区 (n= 926) 26.2 19.4 21.4 24.3 20.0
　うち周南市 (n= 462) 24.7 19.7 18.0 21.9 18.2
　うち下松市・光市 (n= 464) 27.8 19.2 24.8 26.7 21.8

岩国・柳井地区 (n= 538) 21.2 20.6 19.9 22.5 20.3
山口・防府地区 (n=1,057) 26.6 18.3 22.1 19.2 18.4

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 31.6 21.7 22.6 24.6 21.1
※「全体」と比較して 5pt
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●Q15　「公立化した徳山大学」を、あなたはどの程度受験したいと思いますか。

現学部学科

経済学部

現代経済学科

経済学部

ビジネス戦略学科

経営コース

経済学部

ビジネス戦略学科

知財開発コース

経済学部

ビジネス戦略学科

スポーツマネジメント

コース

福祉情報学部

人間コミュニケーショ

ン学科

進学希望者

全体 (n=2,977) 21.5 18.7 13.7 16.6 19.8
男性 (n=1,381) 25.3 20.8 15.9 20.3 14.6

女性 (n=1,577) 18.1 16.9 11.9 13.4 24.5

文系 (n=1,335) 28.8 21.9 15.7 17.8 24.2

理系 (n=1,020) 13.0 14.0 11.4 11.9 13.4

あてはまらない (n= 558) 19.7 19.9 13.3 22.8 20.8

進学希望者・計 (n=2,977) 21.5 18.7 13.7 16.6 19.8

　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 22.0 18.5 13.7 16.1 19.0

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 22.5 18.6 13.9 16.0 18.9

　　　　短期大学・計 (n= 306) 20.9 19.3 15.7 19.9 25.2

　　専門学校 (n= 684) 20.0 21.2 14.9 21.1 26.9

経済・経営・商　興味あり (n= 541) 52.1 40.5 24.2 22.4 17.2

経済・経営・商興味なし (n=2,436) 14.7 13.9 11.3 15.4 20.4

情報科学興味あり (n= 215) 21.4 20.5 19.1 12.6 19.5

情報科学興味なし (n=2,762) 21.5 18.6 13.3 16.9 19.8

看護学興味あり (n= 408) 10.0 12.0 8.8 13.0 23.5

看護学興味なし (n=2,569) 23.3 19.8 14.4 17.2 19.2

福祉興味あり (n= 199) 18.1 16.1 13.1 17.6 42.2

福祉興味なし (n=2,778) 21.7 18.9 13.7 16.6 18.2

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 22.2 19.1 14.2 44.8 22.2

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 21.4 18.7 13.6 12.4 19.5

美術・デザイン興味あり (n= 205) 21.5 22.0 18.5 17.6 26.3

美術・デザイン興味なし (n=2,772) 21.5 18.5 13.3 16.6 19.3

経済・経営・商興味あり (n= 518) 52.5 40.7 24.7 22.8 17.0

経済・経営・商興味なし (n=2,019) 14.8 13.0 11.1 14.3 19.4

情報科学興味あり (n= 187) 19.8 18.2 18.7 11.8 19.3

情報科学興味なし (n=2,350) 22.7 18.7 13.5 16.3 18.9

看護学興味あり (n= 340) 10.6 12.4 9.1 11.5 24.4

看護学興味なし (n=2,197) 24.4 19.6 14.6 16.7 18.1

福祉興味あり (n= 164) 18.9 15.9 11.6 15.2 40.2

福祉興味なし (n=2,373) 22.8 18.8 14.0 16.1 17.4

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 337) 22.6 19.0 13.9 43.3 21.4

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,200) 22.5 18.6 13.9 11.8 18.5

美術・デザイン興味あり (n= 149) 23.5 21.5 20.1 16.8 25.5

美術・デザイン興味なし (n=2,388) 22.4 18.5 13.5 16.0 18.5

山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 23.1 18.8 14.3 15.0 21.8

　うち周南地区 (n= 137) 36.5 30.7 22.6 26.3 24.8

　うち周南地区以外 (n=1,025) 21.4 17.2 13.2 13.5 21.4

山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 19.4 18.0 12.7 17.6 18.5

未定 (n= 331) 23.9 21.8 16.3 18.4 19.0

興味・関心あり・計 (n= 880) 37.4 32.5 25.3 30.2 32.6

　興味・関心がある (n= 151) 49.0 38.4 32.5 39.1 37.7

　やや興味・関心がある (n= 729) 35.0 31.3 23.9 28.4 31.6

興味・関心なし・計 (n=2,034) 14.9 13.1 8.9 11.0 14.5

県立 (n=2,137) 22.2 18.9 13.9 15.1 20.0
私立 (n= 840) 19.6 18.3 13.1 20.5 19.3

周南地区 (n= 926) 21.2 19.1 13.4 17.0 17.2

　うち周南市 (n= 462) 19.5 18.2 13.0 14.7 13.6

　うち下松市・光市 (n= 464) 22.8 20.0 13.8 19.2 20.7

岩国・柳井地区 (n= 538) 19.0 16.4 13.2 14.5 19.1

山口・防府地区 (n=1,057) 20.9 18.4 13.1 16.9 20.7

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 26.3 21.5 16.2 17.8 23.9

※「全体」と比較して 5pt

-10pt

高校所在

エリア別

受験・検討したい・計

性別

所属クラス

別

希望進路

別

希望進路

×分野別

①進学希

望者

希望進路

×分野別

①大学進

学希望者

進学希望

エリア別

公立化した

徳山大学へ

の興味・関

心度
高校設置

者別



And-D CO.,LTD.

入学意向＜新学部学科＞

『徳山大学』公立化および学部・学科に関する受容性把握調査 28

●Q13 ［新学部学科］「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。
　※受験意向あり×入学意向トップボックスに該当する人の、進学希望者に占める割合

新学部学科

経済経営学部

経済経営学科

情報科学部

情報科学科

人間健康科学部

スポーツ健康科学科

人間健康科学部

看護学科

人間健康科学部

福祉学科
いずれか意向あり

進学希望者

全体 (n=2,977) 6.9％ 4.1 5.9 7.2 4.8 19.0
男性 (n=1,381) 8.2 6.2 8.1 2.5 2.8 17.9

女性 (n=1,577) 5.6 2.2 3.9 11.2 6.5 19.9

文系 (n=1,335) 9.6 3.4 5.8 6.1 5.1 18.8

理系 (n=1,020) 3.3 4.7 4.0 7.9 2.7 15.7

あてはまらない (n= 558) 6.6 4.1 9.0 7.7 7.0 24.2

進学希望者・計 (n=2,977) 6.9 4.1 5.9 7.2 4.8 19.0

　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 6.8 3.9 5.4 6.6 4.4 18.1

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 7.1 4.1 5.3 6.7 4.1 18.0

　　　　短期大学・計 (n= 306) 6.5 3.6 5.6 5.9 8.8 21.2

　　専門学校 (n= 684) 6.9 5.4 9.4 13.7 8.2 28.9

経済・経営・商　興味あり (n= 541) 21.6 5.0 5.2 2.4 3.0 24.2

経済・経営・商興味なし (n=2,436) 3.6 3.9 6.0 8.2 5.2 17.8

情報科学興味あり (n= 215) 5.1 18.6 2.8 2.3 1.9 21.9

情報科学興味なし (n=2,762) 7.0 3.0 6.1 7.5 5.0 18.8

看護学興味あり (n= 408) 3.2 1.7 5.9 35.3 8.6 37.3

看護学興味なし (n=2,569) 7.4 4.5 5.9 2.7 4.2 16.1

福祉興味あり (n= 199) 6.5 3.0 10.1 12.6 26.6 34.2

福祉興味なし (n=2,778) 6.9 4.2 5.6 6.8 3.2 17.9

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 7.7 3.1 24.2 7.2 5.9 29.6

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 6.7 4.2 3.1 7.1 4.6 17.4

美術・デザイン興味あり (n= 205) 7.3 4.9 7.8 3.9 3.4 19.0

美術・デザイン興味なし (n=2,772) 6.8 4.0 5.7 7.4 4.9 19.0

経済・経営・商興味あり (n= 518) 21.6 5.0 5.0 2.3 2.7 23.6

経済・経営・商興味なし (n=2,019) 3.4 3.9 5.4 7.8 4.4 16.6

情報科学興味あり (n= 187) 5.3 19.8 3.2 2.7 2.1 23.0

情報科学興味なし (n=2,350) 7.2 2.9 5.5 7.0 4.2 17.6

看護学興味あり (n= 340) 3.2 1.5 5.3 34.7 8.2 36.5

看護学興味なし (n=2,197) 7.7 4.5 5.3 2.3 3.4 15.2

福祉興味あり (n= 164) 6.1 2.4 7.9 11.0 25.0 31.7

福祉興味なし (n=2,373) 7.2 4.2 5.1 6.4 2.6 17.1

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 337) 6.5 2.4 21.1 5.3 4.7 26.7

体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,200) 7.2 4.4 2.9 6.9 4.0 16.7

美術・デザイン興味あり (n= 149) 7.4 4.7 7.4 4.7 2.7 18.1

美術・デザイン興味なし (n=2,388) 7.1 4.1 5.2 6.8 4.1 18.0

山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 9.1 4.7 6.3 10.8 6.8 24.5

　うち周南地区 (n= 137) 16.8 5.8 12.4 15.3 9.5 39.4

　うち周南地区以外 (n=1,025) 8.1 4.6 5.5 10.1 6.4 22.5

山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 5.5 3.3 5.3 5.3 3.6 14.9

未定 (n= 331) 5.4 5.1 6.9 2.7 3.6 17.5

興味・関心あり・計 (n= 880) 13.2 7.4 10.0 14.4 9.4 34.5

　興味・関心がある (n= 151) 28.5 15.9 19.2 27.2 16.6 55.6

　やや興味・関心がある (n= 729) 10.0 5.6 8.1 11.8 8.0 30.2

興味・関心なし・計 (n=2,034) 4.3 2.8 4.2 4.2 2.9 12.7

県立 (n=2,137) 6.8 4.0 4.5 7.7 4.8 18.0

私立 (n= 840) 6.9 4.3 9.3 5.7 4.8 21.5

周南地区 (n= 926) 5.9 3.9 5.1 8.3 5.3 18.5

　うち周南市 (n= 462) 5.0 3.5 3.5 6.5 4.8 15.8

　うち下松市・光市 (n= 464) 6.9 4.3 6.7 10.1 5.8 21.1

岩国・柳井地区 (n= 538) 5.2 4.5 5.9 7.6 4.6 18.6

山口・防府地区 (n=1,057) 7.3 3.7 6.5 4.9 4.6 18.3

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 9.6 5.0 5.9 9.4 4.4 22.1

※「全体」と比較して 5pt
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●Q16 ［現学部学科］「公立化した徳山大学」の学部・学科を受験して合格した場合、あなたはどの程度入学したいと思いますか。
　※受験意向あり×入学意向トップボックスに該当する人の、進学希望者に占める割合

現学部学科

経済学部

現代経済学科

経済学部

ビジネス戦略学科

経営コース

経済学部

ビジネス戦略学科

知財開発コース

経済学部

ビジネス戦略学科

スポーツマネジメント

コース

福祉情報学部

人間コミュニケーショ

ン学科

いずれか意向あり

進学希望者

全体 (n=2,977) 4.5％ 3.4 2.4 3.7 3.9 10.0
男性 (n=1,381) 5.3 4.1 2.8 5.2 2.5 10.8
女性 (n=1,577) 3.8 2.9 2.1 2.4 5.1 9.3
文系 (n=1,335) 5.9 3.9 2.7 3.9 4.6 11.8

理系 (n=1,020) 2.5 2.3 2.1 2.4 2.4 5.4
あてはまらない (n= 558) 4.7 4.1 2.0 5.7 4.7 13.4

進学希望者・計 (n=2,977) 4.5 3.4 2.4 3.7 3.9 10.0
　　大学・短期大学進学希望者 (n=2,667) 4.6 3.2 2.3 3.4 3.4 9.4

　　　　大学（4年制・6年制）計 (n=2,537) 4.8 3.2 2.4 3.4 3.3 9.3
　　　　短期大学・計 (n= 306) 3.6 3.6 2.6 3.3 3.9 9.8

　　専門学校 (n= 684) 3.9 5.1 3.1 5.6 6.4 14.2
経済・経営・商　興味あり (n= 541) 13.5 8.3 4.1 5.2 3.5 18.5

経済・経営・商興味なし (n=2,436) 2.5 2.3 2.0 3.4 4.0 8.1
情報科学興味あり (n= 215) 4.7 4.2 5.1 3.3 4.7 9.3

情報科学興味なし (n=2,762) 4.5 3.3 2.2 3.7 3.8 10.0
看護学興味あり (n= 408) 1.7 1.5 1.2 2.9 2.5 4.9

看護学興味なし (n=2,569) 4.9 3.7 2.6 3.8 4.1 10.8
福祉興味あり (n= 199) 6.5 4.0 3.5 5.5 12.1 15.1
福祉興味なし (n=2,778) 4.4 3.3 2.3 3.6 3.3 9.6

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 388) 4.9 4.4 2.3 15.7 4.4 18.6
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,589) 4.4 3.2 2.4 1.9 3.8 8.7

美術・デザイン興味あり (n= 205) 5.9 5.4 4.4 5.4 7.3 16.1
美術・デザイン興味なし (n=2,772) 4.4 3.2 2.2 3.6 3.6 9.5

経済・経営・商興味あり (n= 518) 13.7 8.3 4.1 5.0 3.5 18.1
経済・経営・商興味なし (n=2,019) 2.5 1.8 1.9 3.0 3.2 7.1

情報科学興味あり (n= 187) 4.8 4.3 5.9 3.7 5.3 9.6
情報科学興味なし (n=2,350) 4.8 3.1 2.1 3.4 3.1 9.3

看護学興味あり (n= 340) 1.8 1.2 1.2 2.4 2.4 4.1
看護学興味なし (n=2,197) 5.3 3.5 2.5 3.6 3.4 10.2

福祉興味あり (n= 164) 6.7 3.7 2.4 5.5 11.6 15.2
福祉興味なし (n=2,373) 4.7 3.1 2.4 3.3 2.7 8.9

体育学・スポーツ・健康科学興味あり (n= 337) 4.7 3.9 2.1 13.6 3.6 16.6
体育学・スポーツ・健康科学興味なし (n=2,200) 4.8 3.0 2.4 1.9 3.2 8.2
美術・デザイン興味あり (n= 149) 6.7 4.0 5.4 5.4 6.7 14.8

美術・デザイン興味なし (n=2,388) 4.7 3.1 2.2 3.3 3.1 9.0
山口県内進学希望者・計 (n=1,162) 6.1 4.1 3.1 4.3 5.5 12.6

　うち周南地区 (n= 137) 14.6 10.2 5.8 10.2 6.6 24.8
　うち周南地区以外 (n=1,025) 5.0 3.3 2.7 3.5 5.4 10.9

山口県外進学希望者・計 (n=1,445) 3.3 2.7 1.6 3.0 2.6 7.8
未定 (n= 331) 3.3 3.3 3.0 4.2 3.9 9.7

興味・関心あり・計 (n= 880) 9.0 6.0 4.3 6.5 7.0 18.3
　興味・関心がある (n= 151) 21.2 11.3 12.6 11.9 13.9 33.8

　やや興味・関心がある (n= 729) 6.4 4.9 2.6 5.3 5.6 15.1
興味・関心なし・計 (n=2,034) 2.6 2.3 1.6 2.6 2.5 6.4

県立 (n=2,137) 4.6 3.5 2.5 3.2 4.2 9.3
私立 (n= 840) 4.2 3.2 2.0 4.9 3.2 11.8
周南地区 (n= 926) 4.3 3.7 2.9 3.0 3.5 10.2

　うち周南市 (n= 462) 2.6 2.4 2.2 1.9 2.6 7.6
　うち下松市・光市 (n= 464) 6.0 5.0 3.7 4.1 4.3 12.7

岩国・柳井地区 (n= 538) 3.7 3.0 1.7 2.8 3.5 8.6
山口・防府地区 (n=1,057) 4.4 3.1 2.4 4.5 4.4 10.3

下関・宇部・小野田地区 (n= 456) 5.9 3.9 2.2 4.2 4.2 10.5
※「全体」と比較して 5pt

-10pt
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